
1 
 

 

 
 
 

 
BERITA DAERAH 
KABUPATEN NIAS 

 

NOMOR : 383 SERI : E 
 

 
PERATURAN BUPATI NIAS 
NOMOR 34 TAHUN 2024 

 
TENTANG 

 
TARIF LAYANAN BADAN LAYANAN UMUM DAERAH 

PADA UPTD RSUD dr. M. THOMSEN NIAS 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

BUPATI NIAS, 

Menimbang  : a.  bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 83 ayat (6) 
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 79 Tahun 2018 
tentang Badan Layanan Umum Daerah mengamanatkan 
tarif layanan diatur dengan Peraturan Kepala Daerah; 

  b. bahwa telah ditetapkannya Peraturan Daerah Kabupaten 
Nias Nomor 1 Tahun 2024 tentang Pajak Daerah dan 
Retribusi Daerah mengamanatkan pada pasal 76 ayat (4) 
detail rincian objek atas pelayanan yang diberikan oleh 
Badan Layanan Umum Daerah diatur dalam Peraturan 
Bupati; 

  c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a dan huruf b, dipandang perlu dibentuk 
Peraturan Bupati Nias tentang Tarif Layanan Badan 
Layanan Umum Daerah pada UPTD RSUD dr. M. Thomsen 
Nias; 

  d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
pada huruf a, huruf b dan huruf c, maka menetapkan 
Peraturan Bupati Nias tentang Tarif Layanan Badan 
Layanan Umum Daerah pada UPTD RSUD dr. M. Thomsen 
Nias; 

  



2 
 

 

Mengingat  : 1.  Undang-Undang Darurat Nomor 7 Tahun 1956 tentang 
Pembentukan Daerah Otonom Kabupaten-Kabupaten dalam 
Lingkungan Daerah Propinsi Sumatera Utara (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 1956 Nomor 58, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
1092); 

2. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan 
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 
Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4286); 

3. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 
Perbendaharan Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4355); 

4. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang 
Pemeriksaan Pengelolaan dan Tanggung Jawab Keuangan 
Negara (Lembaran Negara Republik  Indonesia Tahun 2004 
Nomor 66, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4400); 

5. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5587), sebagaimana telah 
diubah beberapakali terakhir dengan Undang-Undang 
Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua atas 
Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

6. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2022 tentang Hubungan 
Keuangan Antara Pemerintah Pusat dan Pemerintah Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2022 Nomor 
4, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
6757); 

7. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2023 tentang Kesehatan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor 
105, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 6887); 

  



3 
 

 
8. Peraturan Pemerintah Nomor 14 Tahun 2005 tentang Tata 

Cara Penghapusan Piutang Negara/Daerah (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 31, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
4488) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 
Pemerintah Nomor 35 Tahun 2017 tentang Perubahan 
Kedua atas Peraturan Pemerintah Nomor 14 Tahun 2005 
tentang Tata Cara Penghapusan Piutang Negara/Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 
201, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 6119); 

9. Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang 
Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 48, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
4502), sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 
Pemerintah Nomor 74 Tahun 2012 tentang Perubahan atas 
Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang 
Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 171, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5340); 

10. Peraturan Pemerintah Nomor Nomor 71 Tahun 2010 
tentang Standar Akuntansi Pemerintahan (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 123, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5165); 

11. Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016 tentang 
Perangkat Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2016 Nomor 114, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5887), sebagaimana telah diubah 
dengan Peraturan Pemerintah Nomor 72 Tahun 2019 
tentang Perubahan atas Peraturan Pemerintah Nomor 18 
Tahun 2016 tentang Perangkat Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 187, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6402); 

12. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 6322); 

13. Peraturan Pemerintah Nomor 47 Tahun 2021 tentang 
Penyelenggaraan Bidang Perumahsakitan (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2021 Nomor 57, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6659); 

  



4 
 

 
14. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 28 Tahun 2014 

tentang Pedoman Pelaksanaan Program Jaminan Kesehatan 
Nasional (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2014 
Nomor 874); 

15. Peraturan Menteri Keuangan Republik Indonesia Nomor 
217/PMK.05/2015 tentang Pernyataan Standar Akuntansi 
Pemerintahan Berbasis Akrual Nomor 13 tentang Penyajian 
Laporan Keuangan Badan Layanan Umum (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 1818); 

16. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 79 Tahun 2018 
tentang Badan Layanan Umum Daerah (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 1213); 

17. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 77 Tahun 2020 
tentang Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan Daerah; 
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 
1781); 

18. Peraturan Daerah Kabupaten Nias Nomor 2 Tahun 2021 
tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah 
Kabupaten Nias (Lembaran Daerah Kabupaten Nias Tahun 
2021 Nomor 24 Seri D, Tambahan Lembaran Daerah 
Kabupaten Nias Nomor 52); 

19. Peraturan Daerah Kabupaten Nias Nomor 1 Tahun 2024 
tentang Pajak Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran 
Daerah Kabupaten Nias Tahun 2024 Nomor 34 Seri E); 

 

MEMUTUSKAN  : 
 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI NIAS TENTANG TARIF LAYANAN BADAN 
LAYANAN UMUM DAERAH PADA UPTD RSUD dr. M. THOMSEN 
NIAS. 

 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 
Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan: 
1. Daerah adalah Kabupaten Nias.  
2. Pemerintah Daerah adalah Bupati sebagai unsur penyelenggara 

Pemerintah Daerah yang memimpin pelaksanaan urusan Pemerintahan 
yang menjadi kewenangan daerah otonom. 

3. Bupati adalah Bupati Nias. 
4. Sekretaris Daerah adalah Sekretaris Daerah Kabupaten Nias.  
  



5 
 

 
5. Perangkat Daerah Kabupaten Nias adalah unsur pembantu Bupati Nias 

dan Dewan Perwakilan Rakyat Daerah Kabupaten Nias.  
6. Rumah Sakit Umum Daerah yang selanjutnya disingkat RSUD adalah 

RSUD dr. Martin Thomsen Nias yang merupakan Unit Pelaksana Teknis 
Daerah pada Dinas Kesehatan Pengendalian Penduduk dan Keluarga 
Berencana Kabupaten Nias. 

7. Badan Layanan Umum Daerah yang selanjutnya disingkat BLUD adalah 
sistem yang diterapkan oleh unit pelaksana teknis dinas dalam 
memberikan pelayanan kepada masyarakat yang mempunyai fleksibilitas 
dalam pola pengelolaan keuangan sebagai pengecualian dari ketentuan 
pengelolaan daerah pada umumnya. 

8. Pasien/orang pribadi adalah setiap orang yang memperoleh pelayanan 
kesehatan dari tenaga medis dan/atau tenaga kesehatan. 

9. Pelayanan kesehatan adalah segala bentuk kegiatan dan/atau 
serangkaian kegiatan pelayanan yang diberikan secara langsung kepada 
perseorangan atau masyarakat untuk memelihara dan meningkatkan 
derajat kesehatan masyarakat dalam bentuk promotif, preventif, kuratif, 
rehabilitatif dan/atau paliatif. 

10. Pelayanan Rawat Jalan adalah pelayanan terhadap orang yang masuk 
rumah sakit untuk keperluan observasi perawatan diagnostik, pengobatan 
rehabilitasi medik dan/atau pelayanan kesehatan lainnya tanpa tinggal di 
rawat inap. 

11. Pelayanan Rawat Inap adalah pelayanan terhadap orang yang masuk 
rumah sakit untuk keperluan observasi perawatan diagnostik, 
pengobatan, rehabilitasi medik dan/atau pelayanan kesehatan lainnya 
dengan menempati tempat tidur di ruang rawat inap. 

12. Pelayanan Gawat Darurat adalah pelayanan kesehatan tingkat lanjutan 
yang harus diberikan secepatnya untuk mencegah atau mengurangi resiko 
kematian dan kecacatan. 

13. Tindakan medis adalah semua tindakan yang bersifat operatif dan non 
operatif yang bertujuan untuk diagnostik maupun terapi/pengobatan yang 
dilakukan oleh yang mempunyai kompetensi. 

14. Obat adalah bahan, panduan bahan, termasuk produk biologi, yang 
digunakan untuk mempengaruhi atau menyelidiki sistem fisiologi atau 
keadaan patologi dalam rangka penetapan diagnosis, pencegahan, 
penyembuhan, pemulihan, peningkatan kesehatan, dan kontrasepsi untuk 
manusia. 

15. Bahan medis habis pakai yang selanjutnya disingkat BMHP adalah adalah 
bahan/alat kesehatan yang ditujukan untuk penggunaan sekali pakai 
(single use) yang daftar produknya diatur dalam peraturan perundang-
undangan. 

  



6 
 

 

16. Pelayanan Penunjang adalah pelayanan untuk menunjang penegakan 
diagnosis dan terapi yang antara lain dapat berupa pelayanan patologi 
klinik, patologi anatomi, mikrobiologi, radio diagnostik, elektromedik, 
endoskopi, farmasi, gizi dan tindakan medik atau pelayanan penunjang 
Iainnya. 

17. Tarif Layanan kesehatan adalah biaya penyelenggaraan kegiatan 
pelayanan kesehatan di rumah sakit, yang dibebankan kepada pasien 
sebagai imbalan atas jasa sarana dan jasa pelayanan kesehatan yang 
diterima. 

18. Tarif Layanan non kesehatan adalah biaya yang dibebankan kepada 
pengguna layanan atas jasa yang diberikan oleh rumah sakit selain 
pelayanan kesehatan.  

19. Jasa Sarana adalah imbalan yang diterima oleh rumah sakit atas 
pemakaian sarana, fasilitas, alat kesehatan, bahan habis pakai, bahan 
non medis habis pakai Iainnya yang digunakan langsung dalam observasi, 
administrasi dan keuangan. 

20. Jasa Pelayanan adalah imbalan yang diterima oleh pelaksana pelayanan 
atas jasa yang diberikan kepada pasien dalam rangka observasi, 
diagnostik, pengobatan, konsultasi, visite, rehabilitasi medik dan/atau 
pelayanan lainnya. 

21. Hari perawatan adalah suatu rentang waktu yang menunjukkan 
pelayanan yang diterima oleh seorang pasien rawat inap dalam periode 24 
jam. 

22. Unit Kasir adalah salah satu unit di RSUD yang bertanggung jawab 
terhadap setiap transaksi pembayaran atas pelayanan yang sudah 
diberikan. 

23. Badan adalah sekumpulan orang dan/atau modal yang merupakan 
kesatuan, baik yang melakukan usaha maupun yang tidak melakukan 
usaha yang meliputi perseroan terbatas, perseroan komanditer, perseroan 
lainnya, badan usaha milik negara, badan usaha milik daerah, atau badan 
usaha milik desa, dengan nama dan dalam bentuk apa pun, firma, kongsi, 
koperasi, dana pensiun, persekutuan, perkumpulan, yayasan, organisasi 
massa, organisasi sosial politik, atau organisasi lainnya, lembaga dan 
bentuk badan lainnya, termasuk kontrak investasi kolektif dan bentuk 
usaha tetap.  

24. Remunerasi adalah imbalan kerja yang diberikan dalam komponen 
meliputi gaji, tunjangan tetap, insentif, bonus atas prestasi, pesangon dan 
pensiun. 

  



7 
 

 
BAB II 

RUANG LINGKUP 

Pasal 2  
Ruang lingkup Peraturan Bupati ini adalah: 
a. Obyek dan Subyek Tarif Layanan; 
b. Komponen Tarif Layanan; 
c. Jenis Pelayanan; dan 
d. Tata Cara Pemungutan Tarif Layanan. 

 

BAB III 

OBYEK DAN SUBYEK TARİF LAYANAN  

Pasal 3 
(1) RSUD mengenakan tarif layanan sebagai imbalan atas penyediaan layanan 

barang/jasa pada masyarakat. 
(2) Tarif layanan atas penyediaan layanan jasa yaitu fasilitas kesehatan 

rujukan tingkat lanjut. 
(3) Tarif layanan atas penyediaan layanan barang sebagai akibat dari 

pemanfaatan aset RSUD. 
(4) Rincian tarif layanan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) tercantum 

dalam Lampiran Peraturan Bupati ini.  
 

Pasal 4 
Subyek tarif layanan adalah pasien/orang pribadi/badan yang memanfaatkan 
atau mendapatkan pelayanan dari RSUD. 

 

BAB IV 

KOMPONEN TARIF LAYANAN 

Pasal 5 
(1) Komponen tarif layanan sebagaimana dimaksud pada Pasal 3 ayat (2) 

meliputi Jasa Sarana dan Jasa Pelayanan. 
(2) Komponen tarif layanan sebagaimana dimaksud pada Pasal 3 ayat (3) 

meliputi Jasa Sarana. 
(3) Jasa Sarana sebagaimana dimaksud pada ayat (1) sebesar 60% dari tarif 

layanan kesehatan dan digunakan untuk biaya operasional RSUD. 
(4) Jasa Pelayanan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) sebesar 40% dari 

tarif layanan kesehatan dan digunakan untuk biaya remunerasi. 
  



8 
 

 
BAB V 

JENIS PELAYANAN 

Pasal 6 
Jenis pelayanan yang dikenakan tarif layanan adalah: 
1. Tarif Pelayanan Poliklinik/Instalasi Rawat Jalan dan Instalasi Gawat 

Darurat; 
2. Tarif Pelayanan Instalasi Rawat Inap; 
3. Penunjang Diagnosis (Instalasi Laboratorium Klinik Terpadu, Instalasi 

Radiologi); 
4. Tindakan Medis; 
5. Tindakan Medis Operatif; 
6. Pelayanan Persalinan; 
7. Pelayanan Darah;  
8. Pemulasaran Jenazah;  
9. Pemakaian Mobil Ambulance; 
10. Biaya Parkir; 
11. Biaya Tindakan Spesialistik; 
12. Biaya Tindakan Spesialis Kardiologi (Jantung dan Pembuluh Darah); 
13. Biaya Tindakan Spesialis Rawatan Jiwa; 
14. Pemanfaatan Aset RSUD; 

 

Pasal 7 
Pelayanan rawap inap dihitung berdasarkan jumlah hari perawatan. 
 

Pasal 8 
(1) Setiap pasien atau keluarganya berhak mengajukan permintaan di kelas 

yang diinginkannya, sesuai dengan kemampuan keuangan pasien dan 
ketersediaan ruangan. 

(2) Bagi pasien yang menurut pendapat dokter yang memeriksa menderita 
penyakit menular tertentu, tempat perawatannya ditentukan secara 
khusus dengan persetujuan dokter yang merawat. 

(3) Pasien narapidana dan pasien berstatus tahanan diharuskan membawa 
surat keterangan dari yang berwajib. 

(4) RSUD tidak bertanggungjawab atas keamanan pasien sebagaimana 
dimaksud pada ayat (3). 

 

Pasal 9 
(1) Bagi peserta asuransi kesehatan berhak memperoleh perawatan di kelas 

yang sesuai dengan ketentuan dan peraturan perundang-undangan 
yang berlaku. 

(2) Peserta asuransi kesehatan yang dirawat inap di kelas yang melebihi 
hak perawatan yang ditetapkan, maka kelebihan atau selisih biaya 
dibayarkan oleh pasien yang bersangkutan. 



9 
 

 
Pasal 10 

Tarif layanan sebagaimana dimaksud pada Pasal 6, angka 1 dan angka 2 tidak 
termasuk biaya obat-obatan, BMHP dan logistik RSUD. 
 

Pasal 11 
Pemanfaatan Aset RSUD sebagaimana dimaksud pada Pasal 6 angka 14 
meliputi pemanfaatan tanah, bangunan, peralatan mesin dan aset RSUD 
lainnya. 
 

BAB VI 

TATA CARA PEMUNGUTAN TARIF 

Pasal 12 
Pemungutan tarif layanan dilakukan oleh Unit Kasir RSUD dengan 
menggunakan surat tanda bukti penerimaan yang berbentuk kuitansi atau 
dokumen yang dipersamakan yang ditetapkan oleh Direktur. 

 

Pasal 13 
Tahapan pemungutan tarif layanan sebagaimana dimaksud pada Pasal 12 
sebagai berikut: 
1. Petugas administrasi Instalasi/Ruangan menghitung total biaya rawatan, 

pengobatan dan tindakan yang dilakukan dan menyerahkan kepada 
pasien atau keluarga pasien tagihan pembayaran sesuai yang tertera pada 
formulir permintaan pembayaran biaya pengobatan. 

2. Pasien atau keluarga pasien membawa dan menyerahkan formulir 
permintaan pembayaran biaya pengobatan ke Unit Kasir. 

3. Berdasarkan formulir permintaan pembayaran biaya pengobatan, petugas 
Unit Kasir menerima pembayaran dan menerbitkan surat tanda bukti 
pembayaran. 

4. Petugas Unit Kasir menyerahkan surat tanda bukti pembayaran kepada 
pasien atau keluarga pasien. 

 

BAB VII 

PENGURANGAN DAN PEMBEBASAN TARIF LAYANAN 

Pasal 14 
(1) Direktur dapat memberikan pengurangan, keringanan dan pembebasan 

tarif layanan sesuai dengan ketentuan yang berlaku. 
(2) Pemberian pengurangan, keringanan dan pembebasan tarif layanan 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) diberikan khusus kepada warga 
Kabupaten Nias yang tidak mampu. 

  



10 
 

 
(3) Warga Kabupaten Nias yang tidak mampu sebagaimana dimaksud pada 

ayat (2) wajib menyerahkan Surat Keterangan Terdaftar di Data Terpadu 
Kesejahteraan Sosial (DTKS) yang diterbitkan oleh Dinas Sosial, 
Pemberdayaan Masyarakat, Desa, Perempuan dan Perlindungan Anak 
Kabupaten Nias. 

(4) Pengurangan, keringanan dan pembebasan tarif layanan sebagaimana 
dimaksud pada ayat (2) hanya berlaku untuk pengurusan surat 
keterangan berbadan sehat dan surat keterangan bebas narkoba. 

(5) Surat keterangan sebagaimana dimaksud pada ayat (4) diperuntukkan 
untuk kelengkapan administrasi sekolah kedinasan. 

 

BAB VIII 

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 15 
Hal-hal yang belum diatur dalam peraturan ini sepanjang teknis pelaksanaan 
akan diatur lebih lanjut dalam Keputusan Bupati. 

 

Pasal 16 
Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.  
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Nias. 
 
 

Ditetapkan di Gido 
pada tanggal  9 Desember 2024 

BUPATI NIAS, 

ttd        

YAATULO GULO 
Diundangkan di Gido 
pada tanggal   9 Desember 2024 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN NIAS, 
 

 

SAMSON  PERDAMAIAN  ZAI 
 
 

BERITA DAERAH KABUPATEN NIAS TAHUN 2024  NOMOR : 383 SERI : E 
  



11 
 

LAMPIRAN PERATURAN BUPATI NIAS 
NOMOR  : 34 TAHUN  2024 
TANGGAL  : 9 DESEMBER  2024 
TENTANG   : TARIF LAYANAN BADAN 

LAYANAN UMUM DAERAH 
PADA UPTD RSUD dr. M. 
THOMSEN NIAS 

 
 

TARIF LAYANAN BADAN LAYANAN UMUM DAERAH  
RSUD dr. M. THOMSEN NIAS 

 
NO 

 
JENIS PELAYANAN 

JASA  
SARANA  

(Rp.) 

JASA  
PELAYANAN 

(Rp.) 

TOTAL 
TARIF  
(Rp.) 

I TARIF PELAYANAN POLIKLINIK DAN IGD    
 1. Poliklinik    
 a. Dokter Spesialis 67.500 45.000 112.500 
 b. Dokter Umum/ Dokter Gigi 31.500 21.000 52.500 
 2. Konsultasi antar bagian/ antar spesialis    
 a. Poliklinik/ Rawat Inap 36.000 24.000 60.000 
 b. Instalasi Gawat Darurat 45.000 30.000 75.000 
 3. Konsultasi Antar Spesialis ke Konsultan (Sp 

2) 
  250.000 

 4. Konsultasi Dokter Jaga IGD ke ruang rawat 
inap (emergensi) 

30.000 20.000 50.000 

 5. Instalasi Gawat Darurat 45.000 30.000 75.000 
II TARIF PELAYANAN RAWAT INAP    

 1. VVIP 450.000 300.000 750.000 
 2. V I P 360.000 240.000 600.000 
 3. Kelas I 210.000 140.000 350.000 
 4. Kelas II 150.000 100.000 250.000 
 5. Kelas III 90.000 60.000 150.000 
 6. ICU 600.000 400.000 1.000.000 
 7. NICU 450.000 300.000 750.000 
 8. One Day Care di IGD/ Kamar Bersalin 120.000 80.000 200.000 
 9. Perinatologi tanpa inkubator 105.000 70.000 175.000 
 10. Perinatologi dengan inkubator 150.000 100.000 250.000 
 11. Konsultasi Antar Spesialis ke Konsultan 

(Sp 2) 
150.000 100.000 250.000 

III PENUNJANG DIAGNOSIS    
    A PATOLOGI KLINIK    
  I KIMIA DARAH    
   1. Analisa Gas Darah 156.000 104.000 260.000 
   2. Analisa batu 90.000 60.000 150.000 
   3. Chlorida darah 33.000 22.000 55.000 
   4. Chlorida urin 33.000 22.000 55.000 
   5. Natrium darah 33.000 22.000 55.000 
   6. Natrium urin 33.000 22.000 55.000 
   7. Kalium darah 33.000 22.000 55.000 
   8. Kalium urin 33.000 22.000 55.000 
   9. Asam urat 33.000 22.000 55.000 
   10. Calsium Darah 33.000 22.000 55.000 
   11. Calsium urin 33.000 22.000 55.000 
   12. Phosphat darah 33.000 22.000 55.000 
   13. Phosphat urin 33.000 22.000 55.000 
   14. Magnesium 33.000 22.000 55.000 
   15. Cholinesterase 33.000 22.000 55.000 
   16. CK-MB 78.000 52.000 130.000 
   17. Myoglobin 78.000 52.000 130.000 
   18. LDH 75.000 50.000 125.000 
   19. Troponin I 135.000 90.000 225.000 
   20. Troponin T 135.000 90.000 225.000 
   21. hs-CRP 165.000 110.000 275.000 

 
  



12 
 

 
 
NO 

 
JENIS PELAYANAN 

JASA 
SARANA (Rp.) 

JASA 
PELAYANAN  

(Rp.) 

TOTAL  
TARIF  
(Rp.) 

  II FUNGSI HATI    
   1. Protein total 33.000 22.000 55.000 
   2. Albumin 33.000 22.000 55.000 
   3. Alkali fosfatase 33.000 22.000 55.000 
   4. SGOT 33.000 22.000 55.000 
   5. SGPT 33.000 22.000 55.000 
   6. Globulin 33.000 22.000 55.000 
   7. Gamma GT 33.000 22.000 55.000 
   8. Bilirubin total 33.000 22.000 55.000 
   9. Bilirubin Direk 33.000 22.000 55.000 
   10. Bilirubin indirek 33.000 22.000 55.000 
  III DIABETES    
   1. HbA1c 135.000 90.000 225.000 
   2. Glukosa darah (rapid test) 39.000 26.000 65.000 
   3. Glukosa darah sewaktu (GDS) 36.000 24.000 60.000 
   4. Glukosa darah puasa 36.000 24.000 60.000 
   5. Glukosa darah 2 jam PP 36.000 24.000 60.000 
   6. Tes toleransi glukosa 45.000 30.000 75.000 
  IV HEMATOLOGI    

   
1. Pemeriksaan darah lengkap 

otomatis 48.000 32.000 80.000 

   2. Difftel manual 36.000 24.000 60.000 

   
3. Pemeriksaan parasit malaria apus 

darah tipis 36.000 24.000 60.000 

   
4. Pemeriksaan parasit malaria apus 

darah tebal 36.000 24.000 60.000 

   5. LED (laju endap darah) / KED 30.000 20.000 50.000 
   6. Ferritin 120.000 80.000 200.000 
   7. Morfologi Darah Tepi (MDT) 105.000 70.000 175.000 
   8. Morfologi SumSum Tulang (BMP) 240.000 160.000 400.000 
   9. Pewarnaan sitokimiawi PAS 108.000 72.000 180.000 
   10. Pewarnaan sitokimiawi SBB 108.000 72.000 180.000 
   11. Pewarnaan sum-sum tulang 36.000 24.000 60.000 
   12. Limfosit plasma biru (LPB) 27.000 18.000 45.000 
   13. Ratio IT/IM 30.000 20.000 50.000 
   14. Hemosiderin 36.000 24.000 60.000 
   15. Retikulosit 45.000 30.000 75.000 
   16. Total Iron Binding Capacity (TIBC) 90.000 60.000 150.000 
   17. Serum Iron (SI) 72.000 48.000 120.000 
   18. Asam Folat 99.000 66.000 165.000 
   19. Hb F 127.800 85.200 213.000 
   20. Transferin 96.000 64.000 160.000 
   21. Elektroforesis HB 150.000 100.000 250.000 
   22. Golongan darah ABO & Rhesus 72.000 48.000 120.000 
   23. Cross Match 90.000 60.000 150.000 
   24. Coomb’s test (D/I) 120.000 80.000 200.000 
   25. NS 1 Antigen Dengue 90.000 60.000 150.000 
  V SEROLOGI    
   1. Anti Malaria 90.000 60.000 150.000 
   2. Anti Leptospira 90.000 60.000 150.000 
   3. Anti Chikungunya 120.000 80.000 200.000 
   4. Anti CMV IgG 90.000 60.000 150.000 
   5. Anti CMV IgM 90.000 60.000 150.000 
   6. Anti Rubela IgG 90.000 60.000 150.000 
   7. Anti Rubela IgM 90.000 60.000 150.000 

 



13 
 

 
 
NO 

 
JENIS PELAYANAN 

JASA  
SARANA  

(Rp.) 

JASA  
PELAYANAN  

(Rp.) 

TOTAL  
TARIF  
(Rp.) 

   8. Anti Toxoplasma IgG 90.000 60.000 150.000 
   9. Anti Toxoplasma IgM 90.000 60.000 150.000 
   10. HBSAg 66.000 44.000 110.000 
   11. Anti HAV total 101.100 67.400 168.500 
   12. Anti HBs 66.300 44.200 110.500 
   13. Anti HBc 130.800 87.200 218.000 
   14. Anti TB 101.100 67.400 168.500 
   15. Anti-HIV (Rapid) 75.000 50.000 125.000 
   16. Anti-HIV (ELISA) 150.000 100.000 250.000 
   17. CRP 69.300 46.200 115.500 
   18. Anti Dengue IgG 60.000 40.000 100.000 
   19. Anti Dengue IgM 60.000 40.000 100.000 
   20. Anti HCV 66.000 44.000 110.000 
   21. Anti sifilis 66.000 44.000 110.000 
   22. Faktor Rematoid 78.000 52.000 130.000 

   
23. Vineral Deseases Research Laboratory 

(VDRL) 78.000 52.000 130.000 

   24. TPHA (Treponema Palidum H Antigen) 78.000 52.000 130.000 
   25. Widal test 60.000 40.000 100.000 
   26. Tes kehamilan 48.000 32.000 80.000 
   27. HBeAg 180.000 120.000 300.000 
   28. Ig M Salmonela 180.000 120.000 300.000 
   29. Antibodi C-19 90.000 60.000 150.000 
   30. Antigen C-19 96.000 64.000 160.000 
   31. PCR C-19 165.000 110.000 275.000 
  VI MIKROBIOLOGI    
   1. Pewarnaan BTA (mikroskopis) 90.000 60.000 150.000 
   2. Tricomonas 75.000 50.000 125.000 
   3. Kultur/biakan kuman sampel darah 105.000 70.000 175.000 
   4. Kultur/biakan kuman sampel faeces 106.200 70.800 177.000 
   5. Kultur/biakan kuman sampel LCS 101.400 67.600 169.000 

   6. Kultur/biakan kuman sampel plus 
darah luka aerob 108.000 72.000 180.000 

   7. Kultur/biakan kuman sampel sputum 96.000 64.000 160.000 
   8. Kultur/biakan kuman sampel urine 99.600 66.400 166.000 
   9. Uji Sensitifitas/ Resistensi Kuman 300.000 200.000 500.000 
   10. Pewarnaan jamur 42.000 28.000 70.000 
   11. Pewarnaan kuman gram positif/negatif 48.000 32.000 80.000 
  VII URINE    
   1. Pemeriksaan urin lengkap otomatis 39.000 26.000 65.000 
   2. Beta HCG Kuantitatif 135.000 90.000 225.000 
   3. Protein esbach 36.000 24.000 60.000 
   4. Protein Bence jones 39.000 26.000 65.000 
   5. Mikroalbuminuri 45.000 30.000 75.000 
   6. Pemeriksaan urin lengkap manual 36.000 24.000 60.000 
  VIII HORMON    
   1. TSH 120.000 80.000 200.000 
   2. T3 105.000 70.000 175.000 
   3. T4 105.000 70.000 175.000 
   4. Free T3 165.000 110.000 275.000 
   5. Free T4 165.000 110.000 275.000 
   6. FSH 120.000 80.000 200.000 
   7. LH 120.000 80.000 200.000 
   8. Progesteron 156.000 104.000 260.000 
   9. Prolaktin 126.000 84.000 210.000 

  



14 
 

 
 
NO 

 
JENIS PELAYANAN 

JASA 
SARANA 

(Rp.) 

JASA 
PELAYANAN 

(Rp.) 

TOTAL 
TARIF 
(Rp.) 

   10. Testosteron 162.000 108.000 270.000 
   11. Estrogen 96.000 64.000 160.000 
   12. Anti TPO 180.000 120.000 300.000 
   13. TRAb 165.000 110.000 275.000 
  IX CAIRAN TUBUH    

   1. Analisa cairan pleura/asites 60.000 40.000 100.000 
   2. Analisa cairan sendi 72.000 48.000 120.000 
   3. Analisa cairan otak 144.000 96.000 240.000 
   4. Analisa sperma 60.000 40.000 100.000 
   5. LCS 72.000 48.000 120.000 
   6. Cairan peritoneum 72.000 48.000 120.000 
  X FAECES    

   1. Analisa feses (pencernaan) 72.000 48.000 120.000 
   2. Tes Benzidin 45.000 30.000 75.000 
   3. Tes Sudan III 45.000 30.000 75.000 
  XI DRUG MONITORING (NARKOBA)    

   1. Cek narkoba 3 parameter 120.000 80.000 200.000 
   2. Cek narkoba 5 parameter 150.000 100.000 250.000 
   3. Cek narkoba 6 parameter 180.000 120.000 300.000 
  XII HEMOSTATIS    

   1. CT (cloting time) 30.000 20.000 50.000 
   2. BT (bleeding time) 30.000 20.000 50.000 
   3. Masa Tromboplastin Parsial (APTT) 51.000 34.000 85.000 
   4. PPT/PT (tromboplastin time) 51.000 34.000 85.000 
   5. INR 105.000 70.000 175.000 
   6. Fibrinogen 90.000 60.000 150.000 
   7. D-dimer 150.000 100.000 250.000 
   8. APTT subtitusi 120.000 80.000 200.000 
  XIII TUMOR MARKER    

   1. AFP (alfa pheto protein) 135.000 90.000 225.000 
   2. CEA 135.000 90.000 225.000 
   3. CA 12-5 150.000 100.000 250.000 
   4. CA 15-3 150.000 100.000 250.000 
   5. CA 19-9 150.000 100.000 250.000 
   6. PSA (prostat specific antigen) 135.000 90.000 225.000 
   7. Free PSA 150.000 100.000 250.000 
  XIV FUNGSI GINJAL    

   1. BUN/Ureum 33.000 22.000 55.000 
   2. Kreatinin 33.000 22.000 55.000 
   3. Kliren ureum 42.000 28.000 70.000 
   4. Kliren kreatinin 42.000 28.000 70.000 
  XV PROFIL LEMAK    

   1. Kolesterol total 33.600 22.400 56.000 
   2. Trigliseride 33.600 22.400 56.000 
   3. Kolesterol HDL 40.800 27.200 68.000 
   4. Kolesterol LDL 33.600 22.400 56.000 
   5. Sd-LDL 150.000 100.000 250.000 
  XVI ENZIM PANKREAS    

   1. Amilase 90.000 60.000 150.000 
   2. Lipase 90.000 60.000 150.000 

 
  



15 
 

 
 
NO 

 
JENIS PELAYANAN 

JASA 
SARANA  

(Rp.) 

JASA 
PELAYANAN 

(Rp.) 

TOTAL 
 TARIF  
(Rp.) 

  XVII INFEKSI LAIN    
   1. TB (ICT) 66.000 44.000 110.000 
   2. HIV Viral Load 240.000 160.000 400.000 
   3. CD4 HIV 150.000 100.000 250.000 
   4. TCM HIV 210.000 140.000 350.000 
   5. TCM TB 150.000 100.000 250.000 
  XVIII PROTEIN SPESIFIK    
   1. CRP kuantitatif 90.000 60.000 150.000 
   2. Procalcitonin 135.000 90.000 225.000 
   3. RF (Rheumatoid Factor) kualitatif 72.000 48.000 120.000 
  XIX PLEBOTOMI (BUANG DARAH)    
   1. 1 Kantong Darah Whole Blood 102.000 68.000 170.000 
  XX LAIN-LAIN    

   

1. Paket Medical Check Up (MCU) 
meliputi DL, UL, funggi hati, 
fungsi injal, glukosa darah 
sewaktu, Kol. Total, HDL, LDL, TG 

 
330.000 

 
220.000 

 
550.000 

   2. Pendampingan Transfer Pasien 90.000 60.000 150.000 
 B RADIOLOGI    
  I PEMERIKSAAN TANPA ZAT KONTRAS    
   a. PEMERIKSAAN SEDERHANA    
   1. Abdomen Polos (Tanpa Persiapan) 141.000 94.000 235.000 
   2. Abdomen 3 posisi 93.000 62.000 155.000 
   3. Antebrachii AP/Lat 96.000 64.000 160.000 
   4. Ankle Joint AP/Lat 78.000 52.000 130.000 
   5. Ankle Joint AP/Lat/Mortis 93.000 62.000 155.000 
   6. Arctic Cubiti AP/Lat 78.000 52.000 130.000 
   7. Basis Cranii 93.000 62.000 155.000 
   8. Babygram 93.000 62.000 155.000 
   9. Clavicula D 75.000 50.000 125.000 
   10. Clavicula S 75.000 50.000 125.000 
   11. Cruris AP/Lat 96.000 64.000 160.000 
   12. Femur AP/Lat 96.000 64.000 160.000 
   13. Genu AP/Lat 96.000 64.000 160.000 
   14. Hip Joint D 93.000 62.000 155.000 
   15. Hip Joint S 93.000 62.000 155.000 
   16. Humerus AP/Lat 96.000 64.000 160.000 
   17. Kepala AP/Lat 108.000 72.000 180.000 
   18. Kepala 3 Posisi 141.000 94.000 235.000 
   19. Manus AP/Lat 78.000 52.000 130.000 
   20. Mastoid Dx dan Sin 96.000 64.000 160.000 
   21. Mandibula 96.000 64.000 160.000 
   22. Os Nasal 75.000 50.000 125.000 
   23. Patella Skyline 75.000 50.000 125.000 
   24. Pedis AP/Lat 78.000 52.000 130.000 
   25. Pelvic 93.000 62.000 155.000 
   26. Scapula D 96.000 64.000 160.000 
   27. Scapula S 96.000 64.000 160.000 
   28. Shoulder joint 2 posisi 96.000 64.000 160.000 
   29. Shoulder joint 1 posisi 75.000 50.000 125.000 
   30. Sinus paranasal (Waters) 75.000 50.000 125.000 
   31. Thorax PA/AP 93.000 62.000 155.000 
   32. Thorax Lat 93.000 62.000 155.000 
   33. Thorax PA/AP dan Lat 108.000 72.000 180.000 

 
  



16 
 

 
 
NO 

 
JENIS PELAYANAN 

JASA  
SARANA  

(Rp.) 

JASA 
PELAYANAN 

(Rp.) 

TOTAL  
TARIF  
(Rp.) 

   34. Thorax RLD 93.000 62.000 155.000 
   35. Thorax oblique kanan 93.000 62.000 155.000 
   36. Thorax oblique kiri 93.000 62.000 155.000 
   37. TMJ Dextra 96.000 64.000 160.000 
   38. TMJ Sinistra 96.000 64.000 160.000 
   39. Ver Cervical AP/Lat 96.000 64.000 160.000 
   40. Ver Cervical AP/Lat/Oblique 111.000 74.000 185.000 
   41. Ver Thoracal AP/Lat 108.000 72.000 180.000 
   42. Ver Thoracal AP/Lat/Oblique 141.000 94.000 235.000 
   43. Ver Thoracolumbal AP/Lat 108.000 72.000 180.000 
   44. Ver Thoracolumbal AP/Lat/Oblique 141.000 94.000 235.000 
   45. Ver Lumbosacral AP/Lat 108.000 72.000 180.000 
   46. Ver Lumbosacral AP/Lat/Oblique 141.000 94.000 235.000 
   47. Wangenstein 93.000 62.000 155.000 
   48. Wrist joint AP/Lat 78.000 52.000 130.000 
   49. Panoramic 75.000 50.000 125.000 
   b. PEMERIKSAAN SEDANG    

   1. Bone Survey 333.000 222.000 555.000 
   2. Mammografi 180.000 120.000 300.000 

  II 
PEMERIKSAAN DENGAN ZAT K O N T RAS 
(BELUM TERMASUK ZAT KONTRAS) 

   

   1. Sialografi 210.000 140.000 350.000 
   2. Oesofagografi 282.000 188.000 470.000 
   3. OMD 282.000 188.000 470.000 
   4. Colon In Loop 300.000 200.000 500.000 
   5. Lopografi 282.000 188.000 470.000 
   6. Hysterosalpingografi/ HSG 300.000 200.000 500.000 
   7. Fistulografi 282.000 188.000 470.000 
   8. BNO-IVP 282.000 188.000 470.000 
   9. Cystografi 210.000 140.000 350.000 
   10. Urethrografi 210.000 140.000 350.000 
   11. Uretrhrocystegrafi 330.000 220.000 550.000 
   12. APG 282.000 188.000 470.000 
   13. RPG 360.000 240.000 600.000 
   14. Urethrografi Bipolar 360.000 240.000 600.000 
   15. Dacriografi 210.000 140.000 350.000 
 C PEMERIKSAAN CT SCAN    

  I 
PEMERIKSAAN CT SCAN TANPA 
KONTRAS 

   

   1. CT Scan Kepala 570.000 380.000 950.000 
   2. CT Scan SPN + Nasofaring 570.000 380.000 950.000 
   3. CT Scan Mastoid 570.000 380.000 950.000 
   4. CT Cervical/Colli 570.000 380.000 950.000 
   5. CT Thoracal 570.000 380.000 950.000 
   6. CT Lumbal 570.000 380.000 950.000 
   7. CT Scan Thorax 570.000 380.000 950.000 
   8. CT Scan Abdomen 780.000 520.000 1.300.000 
   9. CT Scan Pelvis 570.000 380.000 950.000 
   10. CT Scan Extremitas Atas DX/SIN 570.000 380.000 950.000 
   11. CT Extremitas Bawah DX/SIN 570.000 380.000 950.000 
   12. CT Calcium Score 570.000 380.000 950.000 
   13. Bone Mineral Densitometry (CT) 570.000 380.000 950.000 

 



17 
 

 
 
NO 

 
JENIS PELAYANAN 

JASA 
SARANA 

(Rp.) 

JASA 
PELAYANAN 

(Rp.) 

TOTAL 
TARIF 
(Rp.) 

  
 

II 

PEMERIKSAAN CT SCAN DENGAN 
KONTRAS (BELUM TERMASUK BIAYA 
BAHAN KONTRAS) 

   

   1. CT Scan Kepala 870.000 580.000 1.450.000 
   2. CT Scan SPN + Nasofaring 870.000 580.000 1.450.000 
   3. CT Scan Mastoid 870.000 580.000 1.450.000 
   4. CT Cervical/ colli 870.000 580.000 1.450.000 
   5. CT Thoracal 870.000 580.000 1.450.000 
   6. CT Lumbal 870.000 580.000 1.450.000 
   7. CT Scan Thorax 870.000 580.000 1.450.000 
   8. CT Scan Abdomen 1.020.000 680.000 1.700.000 
   9. CT Scan Pelvis 870.000 580.000 1.450.000 
   10. CT Scan Extremitas Atas DX/SIN 870.000 580.000 1.450.000 
   11. CT Extremitas Bawah DX/SIN 870.000 580.000 1.450.000 
   12. CT Angiografi per regio 1.020.000 680.000 1.700.000 
   13. CT Cardiac 1.200.000 800.000 2.000.000 
   14. Pendampingan Tindakan Radiologi 150.000 100.000 250.000 
 D ELEKTROMEDIS    
  I USG (ULTRASONOGRAFI)    
   1. USG Upper Abdomen 150.000 100.000 250.000 
   2. USG Lower Abdomen 150.000 100.000 250.000 
   3. USG Upper dan Lower Abdomen 240.000 160.000 400.000 
   4. USG Thyroid 150.000 100.000 250.000 
   5. USG Colli 240.000 160.000 400.000 
   6. USG Payudara 240.000 160.000 400.000 
   7. USG scrotal/testis 150.000 100.000 250.000 
   8. USG prostat transrectal 180.000 120.000 300.000 
   9. USG transvaginal 180.000 120.000 300.000 
   10. USG Vena Tangan 1 Sisi 210.000 140.000 350.000 
   11. USG Vena Tangan 2 Sisi 300.000 200.000 500.000 
   12. USG Arteri Tangan 1 Sisi 210.000 140.000 350.000 
   13. USG Arteri Tangan 2 Sisi 300.000 200.000 500.000 
   14. USG Vena Kaki 1 Sisi 210.000 140.000 350.000 
   15. USG Vena Kaki 2 Sisi 300.000 200.000 500.000 
   16. USG Arteri Kaki 1 Sisi 210.000 140.000 350.000 
   17. USG Arteri Kaki 2 Sisi 300.000 200.000 500.000 
   18. USG Transcranial 180.000 120.000 300.000 
   19. USG Vena Porta 210.000 140.000 350.000 
   20. USG Arteri Renalis 210.000 140.000 350.000 
   21. USG Muskuloskeletal Per Regio 180.000 120.000 300.000 
   22. USG Guiding Soft Tissue superficial 210.000 140.000 350.000 
   23. USG Guiding Organ Dalam 270.000 180.000 450.000 
   24. USG Thorax 180.000 120.000 300.000 
   25. USG Obstetry 180.000 120.000 300.000 

  II 
THT KL (TELINGA HIDUNG
TENGGOROKAN KEPALA LEHER) 

   

   1. ABLB 237.600 158.400 396.000 
   2. Aided ASSR 315.600 210.400 526.000 
   3. Aided Audiometry 331.200 220.800 552.000 
   4. ASSR 282.600 188.400 471.000 
   5. Audiometri Nada Murni 161.400 107.600 269.000 
   6. Audiometri Tes Gliserol 168.000 112.000 280.000 

   7. Audiometri Tutur (Speech Audiometry) 186.000 124.000 310.000 
   8. Audiometri Tutur dalam Bising 210.000 140.000 350.000 

 
  



18 
 

 
 
NO 

 
JENIS PELAYANAN 

JASA 
SARANA 
(Rp.) 

JASA 
PELAYANAN 

(Rp.) 

TOTAL 
TARIF 
(Rp.) 

   9. Auditory Cortical Testing (ACR) 210.000 140.000 350.000 

   
10. Behavioral Observation Audiometry 

(BOA) 120.000 80.000 200.000 

   11. BERA 210.000 140.000 350.000 
   12. Conditioned Orientation Reflex (COR) 194.400 129.600 324.000 
   13. Conditioned Play Audiometry (CPA) 180.000 120.000 300.000 
   14. ABR 252.000 168.000 420.000 
   15. Electrocochleography (ECoG) 271.200 180.800 452.000 
   16. Electronystagmography 216.000 144.000 360.000 
   17. Eustachian Tube Fuction Test 302.400 201.600 504.000 
   18. Fitting Alat Bantu Dengar 325.200 216.800 542.000 
   19. Mapping Koklear Implan 259.200 172.800 432.000 
   20. NRT 363.000 242.000 605.000 
   21. Oto-Acoustic Emission (OAE) 390.600 260.400 651.000 
   22. P300 310.800 207.200 518.000 

   
23. Refleks Stapedius Ipsilateral 

/Kontralateral 435.600 290.400 726.000 

   24. Rhinomanometry 468.600 312.400 781.000 
   25. SISI 373.200 248.800 622.000 
   26. Timpanometri 522.600 348.400 871.000 
   27. Tone Decay 562.200 374.800 937.000 
   28. VEMP 447.600 298.400 746.000 
   29. VHIT 627.000 418.000 1.045.000 

   
30. Visual Reinforcement Audiometry 

(VRA) 675.000 450.000 1.125.000 

  III UMUM    

   1. Pemeriksaan EKG 90.000 60.000 150.000 
   2. Toco Cardiografi 67.800 45.200 113.000 

IV TINDAKAN MEDIS    

 A. 
TINDAKAN MEDIS TANPA ANAESTESI LOKAL 
DI RAWAT JALAN, IGD, OK, RAWAT INAP    

  I UMUM    

   
1. Ganti Verband Derajat Ringan 

(setiap kali tindakan) 37.200 24.800 62.000 

   
2. Ganti Verband Derajat Sedang 

(setiap kali tindakan) 102.600 68.400 171.000 

   
3. Ganti Verband Derajat Berat (setiap 

kali tindakan) 204.000 136.000 340.000 

   4. Pasang Spalk 54.000 36.000 90.000 
   5. Tindakan Menyuntik/ pasang Infus 37.200 24.800 62.000 

   
6. Tindakan Menyuntik/ pasang Infus 

dengan infus pump/ syringe pump 37.200 24.800 62.000 

   7. Nebulizer 101.400 67.600 169.000 
   8. Pasang Nasogastric Tube (NGT) 60.000 40.000 100.000 
   9. Decompresi bawah 67.800 45.200 113.000 
   10. Light Terapy 37.200 24.800 62.000 
   11. Visum et Repertum Umum 101.400 67.600 169.000 
   12. Visum et Repertum Obgyn 45.000 30.000 75.000 
   13. Visum et Repertum Mayat 202.800 135.200 338.000 
   14. Suction Pump 67.800 45.200 113.000 
   15. DC Shock 240.000 160.000 400.000 
   16. Hemodialisa 678.000 452.000 1.130.000 
   17. RJP (Resusitasi Jantung Paru) 180.000 120.000 300.000 

  



19 
 

 
 
NO 

 
JENIS PELAYANAN 

JASA 
SARANA 
(Rp.) 

JASA 
PELAYANAN 

(Rp.) 

TOTAL 
TARIF 
(Rp.) 

   18. Resusitasi Neonatus 240.000 160.000 400.000 

   
19. Anal Dilatasi/ pemasangan obat 

supositoria 12.000 8.000 20.000 

   20. Perawatan Hemoroid 180.000 120.000 300.000 
   21. Endoscopi 676.800 451.200 1.128.000 
   22. Endoscopi + Biopsi 1.516.200 1.010.800 2.527.000 
   23. Colonoscopi 676.800 451.200 1.128.000 
   24. Colonoscopi + Biopsi 1.950.600 1.300.400 3.251.000 
  II GIGI DAN MULUT    

   1. Tambalan sementara/ EF 40.800 27.200 68.000 

   
2. Tambalan sementara Direct/ 

Indirect Pulpcapping 47.400 31.600 79.000 

   3. Preparasi saluran akar tunggal 47.400 31.600 79.000 
   4. Preparasi saluran akar ganda 56.400 37.600 94.000 
   5. Preparasi saluran akar triple 79.200 52.800 132.000 
   6. Bongkar tumpatan/ BAP/Trepanasi 72.000 48.000 120.000 
   7. Perawatan EndodontikReamer/Filling 144.000 96.000 240.000 

   
8. Obturasi/ Pengisian saluran akar 

tunggal 144.000 96.000 240.000 

   
9. Obturasi/Pengisian saluran akar 

ganda 180.000 120.000 300.000 

   10. Rotation of medication 48.000 32.000 80.000 
   11. Scalling/rahang 240.000 160.000 400.000 
   12. Tambalan Amalgam 130.800 87.200 218.000 
   13. Tambalan GIC 120.000 80.000 200.000 
   14. Tambalan Composit/Sinar 179.400 119.600 299.000 

   
15. Preparasi gigi penyebab ulcus 

decubitus/trauma ulcer 230.400 153.600 384.000 

   16. Dressing medikamentosa 223.800 149.200 373.000 
   17. Spuling/Irrigation 38.400 25.600 64.000 
   18. Open hecting/ elemen 48.000 32.000 80.000 
   19. Trepanasi 60.000 40.000 100.000 
   20. Bongkar gigi tiruan yg sudah dilem 361.800 241.200 603.000 
   21. Fissure sealent 273.600 182.400 456.000 
  III PARU    

   1. Spirometri 360.000 240.000 600.000 

  IV 
THT KL (TELINGA HIDUNG 
TENGGOROKAN KEPALA LEHER) 

   

   1. Angkat Jahitan Operasi (<6) 45.000 30.000 75.000 
   2. Angkat Jahitan Operasi (>6) 45.000 30.000 75.000 

   
3. Angkat Tampon Hidung Anterior 

Unilateral 158.400 105.600 264.000 

   
4. Angkat Tampon Hidung Anterior 

Bilateral 396.000 264.000 660.000 

   5. Angkat Tampon Hidung Posterior 396.000 264.000 660.000 
   6. Apus hidung 60.000 40.000 100.000 
   7. Apus telinga 60.000 40.000 100.000 
   8. Apus Tenggorokan 60.000 40.000 100.000 
   9. Canalith Repositional Therapy (CRT) 134.400 89.600 224.000 

   
10. Closed Reduction of TMJ 

Dislocation 158.400 105.600 264.000 

   
11. Cuci Kanul Trakeostomi pada 

Mucous Plug 162.000 108.000 270.000 

 
  



20 
 

 
 
NO 

 
JENIS PELAYANAN 

JASA 
SARANA 

(Rp.) 

JASA 
PELAYANAN 

(Rp.) 

TOTAL 
TARIF 

(Rp.) 
   12. Cuci Luka (Operasi Hidung / Telinga) 216.000 144.000 360.000 
   13. Ekstraksi / Irigasi Serumen unilateral 118.800 79.200 198.000 

   
14. Ekstraksi / Irigasi Serumen dengan 

bilateral 158.400 105.600 264.000 

   
15. Ekstraksi / Irigasi Serumen dengan 

penyulit Unilateral 198.000 132.000 330.000 

   
16. Ekstraksi / Irigasi Serumen dengan 

penyulit Bilateral 205.800 137.200 343.000 

   
17. Ekstraksi Benda Asing Faring dengan 

Endoskopi 257.400 171.600 429.000 

   18. Ekstraksi Benda Asing Hidung 267.600 178.400 446.000 

   
19. Ekstraksi Benda Asing Hidung dengan 

Penyulit 334.800 223.200 558.000 

   20. Ekstraksi Benda Asing Mulut 348.000 232.000 580.000 
   21. Ekstraksi Benda Asing Telinga 435.000 290.000 725.000 

   
22. Ekstraksi Benda Asing Telinga dengan 

Penyulit 452.400 301.600 754.000 

   23. Ekstraksi Benda Asing Tonsil-Faring 565.800 377.200 943.000 
   24. Endoskopi Telinga 180.000 120.000 300.000 

   
25. Flexible Endoscopic Evaluation Of 

Swallowing (FEES) 360.000 240.000 600.000 

   26. Ganti Verban / Drain 50.400 33.600 84.000 
   27. Immunotherapy 950.400 633.600 1.584.000 
   28. Irigasi Hidung 407.400 271.600 679.000 
   29. Irigasi Sinus Unilateral 594.000 396.000 990.000 
   30. Irigasi Sinus Bilateral 950.400 633.600 1.584.000 

   
31. Irigasi Sinus dari Ostium Alamiah 

Unilateral 594.000 396.000 990.000 

   
32. Irigasi Sinus dari Ostium Alamiah 

Bilateral 594.000 396.000 990.000 

   33. Kaustik Faring 99.600 66.400 166.000 
   34. Kaustik Hidung Epistaksis 136.800 91.200 228.000 
   35. Kemoterapi 300.000 200.000 500.000 
   36. Mikroskopi Telinga Luar Unilateral 377.400 251.600 629.000 
   37. Mikroskopi Telinga Luar Bilateral 377.400 251.600 629.000 
   38. Mikroskopi Telinga Tengah Unilateral 377.400 251.600 629.000 
   39. Mikroskopi Telinga Tengah Bilateral 377.400 251.600 629.000 
   40. Muller's Manuever 377.400 251.600 629.000 
   41. Nasoendoskopi 158.400 105.600 264.000 
   42. Nasoendoskopi Fleksibel 158.400 105.600 264.000 
   43. Nasofaringoskopi Rigid / Fleksibel 142.200 94.800 237.000 
   44. Pasang NGT dengan Endoskopi 192.000 128.000 320.000 

   
45. Pasang Tampon Anterior Hidung 

Unilateral 162.000 108.000 270.000 

   
46. Pasang Tampon Anterior Hidung 

Bilateral 225.000 150.000 375.000 

   47. Pasang Tampon Posterior Hidung 396.000 264.000 660.000 
   48. Pasang Tampon Telinga Unilateral 90.000 60.000 150.000 
   49. Pasang Tampon Telinga Bilateral 108.000 72.000 180.000 
   50. Patch Test (Telinga) Unilateral 180.000 120.000 300.000 
   51. Patch Test (Telinga) Bilateral 180.000 120.000 300.000 
   52. Penutupan Stoma Trakeostomi 158.400 105.600 264.000 

   
53. Rinolaringoskopi Fleksibel / 

Telelaringoskopi Rigid 158.400 105.600 264.000 

   54. Skin Prick Test 158.400 105.600 264.000 

 
  



21 
 

 

 
NO 

 
JENIS PELAYANAN 

JASA  
SARANA  

(Rp.) 

JASA 
PELAYANAN 

(Rp.) 

TOTAL 
TARIF 
(Rp.) 

   55. Terapi Target 158.400 105.600 264.000 
   56. Tes Berbisik / Suara 90.000 60.000 150.000 
   57. Tes Dix Halpike dengan Frenzel 158.400 105.600 264.000 
   58. Tes Fungsi N. VII 158.400 105.600 264.000 
   59. Tes Fungsi Penghidu 158.400 105.600 264.000 
   60. Tes Keseimbangan Sederhana 158.400 105.600 264.000 
   61. Tes Penala / Garpu Tala 158.400 105.600 264.000 
   62. Tes Topognostik Saraf Fasialis 158.400 105.600 264.000 
   63. Tes Vestibuler Klinis / Tes Kalori 158.400 105.600 264.000 

   
64. Trakeoskopi Fleksibel Melalui Stoma 

Trakeostomi 180.000 120.000 300.000 

   65. Trans Nasal Esofagoskopi Fleksibel 279.000 186.000 465.000 
   66. Vestibuler Rehabilitation Therapy 162.000 108.000 270.000 

 B. 

TINDAKAN MEDIS DENGAN ANAESTESI 
LOKAL DI RAWAT JALAN , IGD, OK, 
RAWAT INAP 

   

  I ANAK    

   1. Mantoux Test 54.000 36.000 90.000 
   2. Vaksinasi 40.800 27.200 68.000 
  II BEDAH    

   
1. Open Biopsi Lokal (Pengambilan 

Jaringan) 202.800 135.200 338.000 

   2. Dilatasi Phimosis 67.800 45.200 113.000 
   3. Eksisi Clavus 202.800 135.200 338.000 
   4. Eksisi Keloid < 2 cm 202.800 135.200 338.000 

   
5. Eksisi/ Ekstirpasi Soft Tissue Tumor 

< 2 cm 270.600 180.400 451.000 

   6. Ektraksi Kuku 67.800 45.200 113.000 
   7. Granuloma Pyogenikum 135.600 90.400 226.000 

   
8. Pasang /Angkat Jahit (sampai 3 

jahitan) 37.200 24.800 62.000 

   
9. Labih dari 3 Jahitan , setiap 1 

jahitan ditambah 3.600 2.400 6.000 

   10. Pasang Gips 135.600 90.400 226.000 
   11. Buka Gips 67.800 45.200 113.000 
   12. Suntik Keloid/ Hemangioma 439.200 292.800 732.000 
   13. Pasang Ransel Verban 21.000 14.000 35.000 
  III GIGI DAN MULUT    

   1. Tambalan Sementara 19.200 12.800 32.000 

   
2. Pencabutan Gigi Susu (topikal 

Anaestesi) 32.400 21.600 54.000 

   3. Buka Jahitan 25.800 17.200 43.000 
   4. Dressing Kenalog 19.200 12.800 32.000 
   5. Keuring Gigi 12.000 8.000 20.000 
   6. Spoeling/ Irigasi H2O2, Betadin dll 12.000 8.000 20.000 
   7. Trepanasi 12.000 8.000 20.000 
   8. Incisi Abses Oral (topikal Anaesthesi) 32.400 21.600 54.000 
   9. Pencabutan gigi susu dengan injeksi 69.600 46.400 116.000 

   
10. Pencabutan fragmen mahkota yang 

fraktur 159.000 106.000 265.000 

   11. Pencabutan akar gigi 90.000 60.000 150.000 
   12. Pencabutan gigi tetap 74.400 49.600 124.000 

   
13. Pencabutan dengan separasi 

mahkota 90.000 60.000 150.000 

   14. Alveolektomi per / sektan 2.044.200 1.362.800 3.407.000 

  



22 
 

 
 
NO 

 
JENIS PELAYANAN 

JASA  
SARANA  

(Rp.) 

JASA 
PELAYANAN 

(Rp.) 

TOTAL 
TARIF 
(Rp.) 

   15. Operkulektomi 153.600 102.400 256.000 
   16. Perawatan dry socket 114.000 76.000 190.000 
  IV KULIT    

   1. Alergi Tese / Patch Test/Prick test 135.600 90.400 226.000 
   2. Condiloma Accuminata 135.600 90.400 226.000 
   3. Injeksi Kenacort / Ganglion 135.600 90.400 226.000 
   4. Insisi Furunkel / Abses 135.600 90.400 226.000 
   5. Kaustik 135.600 90.400 226.000 
   6. Keratosis Seboroika 67.800 45.200 113.000 
   7. Nekretomi / DM 135.600 90.400 226.000 
   8. Roser Plasty 135.600 90.400 226.000 
   9. Syringoma 135.600 90.400 226.000 
   10. Veruka Vulgaris 135.600 90.400 226.000 
  V MATA    

   1. Anel / Analculi Lacrimalis 135.600 90.400 226.000 
   2. Campusvisi 135.600 90.400 226.000 
   3. Epilasi Bulu Mata 135.600 90.400 226.000 
   4. Sondage Canalculi Lacrmalis 135.600 90.400 226.000 
   5. Spooling Bola Mata 135.600 90.400 226.000 
   6. Streak Retinoscopy 135.600 90.400 226.000 
   7. Test Visus dengan Buta Warna 135.600 90.400 226.000 
   8. Auto Refrakto 480.000 320.000 800.000 
   9. Slit Lamp 480.000 320.000 800.000 
   10. Fundus Kamera 480.000 320.000 800.000 
   11. Streak Retinoscopy 480.000 320.000 800.000 
   12. Test Visus dengan Buta Warna 480.000 320.000 800.000 
  VI OBGYN/ KEBIDANAN    

   1. Papsmear (Pengambilan Sekret) 101.400 67.600 169.000 
   2. Pasang /Angkat Implant/ IUD 101.400 67.600 169.000 
   3. Pasang Pisarium (Tanpa Alat) 135.600 90.400 226.000 
   4. Pasang / Angkat Tampon 37.200 24.800 62.000 
   5. Colposcopy 101.400 67.600 169.000 

  VII 
THT KL (TELINGA HIDUNG TENGGOROKAN 
KEPALA LEHER) 

   

   1. Angkat Kanul Trakeostomi / Dekanulasi 240.000 160.000 400.000 
   2. Antrostomi 161.400 107.600 269.000 

   
3. Biopsi Faring (Nasofaring / Orofaring / 

ipofaring) 438.000 292.000 730.000 

   4. Biopsi Hidung 438.000 292.000 730.000 
   5. Biopsi Laring Per Endoskopik 438.000 292.000 730.000 
   6. Biopsi Oral Cavity 438.000 292.000 730.000 
   7. Biopsi Sinus Paranasalis 438.000 292.000 730.000 
   8. Biopsi Telinga Luar 438.000 292.000 730.000 
   9. Biopsi Telinga Tengah & Dalam 438.000 292.000 730.000 

   
10. Eksisi Lesi Hidung Lainnya (Sinekia, Pelebaran 

Ostium) 402.000 268.000 670.000 

   11. Eksisi Uvula 402.000 268.000 670.000 

   12. Ekstraksi Kolesteatoma Eksterna Unilateral 165.000 110.000 275.000 

   13. Ekstraksi Kolesteatoma Eksterna Bilateral 189.000 126.000 315.000 

   14. Ekstraksi Massa / Polip Intranasal Unilateral 330.000 220.000 550.000 

   15. Ekstraksi Massa / Polip Intranasal Bilateral 444.000 296.000 740.000 

  



23 
 

 
 
NO 

 
JENIS PELAYANAN 

JASA  
SARANA  

(Rp.) 

JASA 
PELAYANAN 

(Rp.) 

TOTAL 
TARIF 
(Rp.) 

   16. Ganti Kanul Trakeostomi / Rekanulasi 375.000 250.000 625.000 
   17. Ganti Voice Prosthesis 444.000 296.000 740.000 
   18. Hecting Laserasi Palatum 330.000 220.000 550.000 
   19. Injeksi Intra Timpani Unilateral 171.000 114.000 285.000 
   20. Injeksi Intra Timpani Bilateral 210.000 140.000 350.000 
   21. Insisi Abses Peritonsil 72.000 48.000 120.000 
   22. Insisi Abses Preaurikular 171.000 114.000 285.000 
   23. Insisi Abses Retroaurikular 210.000 140.000 350.000 

   
24. Insisi Abses Wajah, Submandibula, gina 

Ludovici 210.000 140.000 350.000 

   25. Insisi Hidung, Insisi Septum Hidung 210.000 140.000 350.000 
   26. Insisi Pseudokista / Hematoma Aurikula 210.000 140.000 350.000 

   
27. Insisi Pseudokista / Hematoma Aurikula 

dengan kompresi 210.000 140.000 350.000 

   28. Insisi Uvula 210.000 140.000 350.000 
   29. Jahit Laserasi Bibir 78.000 52.000 130.000 
   30. Jahit Laserasi Mulut 78.000 52.000 130.000 
   31. Jahit Luka Hidung 78.000 52.000 130.000 
   32. Jahit Luka Telinga Luar 78.000 52.000 130.000 
   33. Krikotirotomi 150.000 100.000 250.000 
   34. Kuretase Granulasi Telinga Unilateral 216.000 144.000 360.000 
   35. Kuretase Granulasi Telinga Bilateral 240.000 160.000 400.000 

   
36. Miringoplasti Lemak / Patch Miringoplasty 

Unilateral 243.000 162.000 405.000 

   
37. Miringoplasti Lemak / Patch Miringoplasty 

Bilateral 243.000 162.000 405.000 

   38. Miringotomi / Aspirasi Telinga Tengah Unilateral 243.000 162.000 405.000 

   39. Miringotomi / Aspirasi Telinga Tengah Bilateral 243.000 162.000 405.000 

   40. Pelepasan Pipa Ventilasi (Grommet) Unilateral 243.000 162.000 405.000 

   41. Pelepasan Pipa Ventilasi (Grommet) Bilateral 243.000 162.000 405.000 

   42. Pemasangan Pipa Ventilasi (Grommet) Unilateral 243.000 162.000 405.000 

   43. Pemasangan Pipa Ventilasi (Grommet) Bilateral 243.000 162.000 405.000 

   44. Punksi abses 69.000 46.000 115.000 
   45. Reduksi Tertutup Fraktur Os Nasal 330.000 220.000 550.000 
   46. Revisi Sinekia Hidung 315.000 210.000 525.000 
   47. Tindik Telinga 150.000 100.000 250.000 
  VIII UMUM    

   1. Ekstraksi Kalium Oxalat 67.800 45.200 113.000 
   2. FNAB (Fine Neddle Aspiration Biopsy) 67.800 45.200 113.000 
   3. Ganti Balut 67.800 45.200 113.000 
   4. IPPB 67.800 45.200 113.000 
   5. Millium 67.800 45.200 113.000 
   6. Perawatan Luka Tanpa Jahitan 67.800 45.200 113.000 
   7. Huknah/ klisma 67.800 45.200 113.000 
   8. Kumbah Lambung 202.800 135.200 338.000 
   9. Pemasangan intubasi 480.000 320.000 800.000 
   10. Perawatan Ventilator 180.000 120.000 300.000 
   11. Epidural analgesia 1.500.000 1.000.000 2.500.000 
   12. Pemasangan CPAP 224.400 149.600 374.000 
   13. Pemasangan Ventilator Neonatus 300.000 200.000 500.000 

  



24 
 

 
 
NO 

 
JENIS PELAYANAN 

JASA  
SARANA  

(Rp.) 

JASA 
PELAYANAN 

(Rp.) 

TOTAL 
TARIF 
(Rp.) 

  IX UROLOGI    

   1. Businasi 135.600 90.400 226.000 
   2. Pasang Kateter 67.800 45.200 113.000 
   3. Water Drinking Test 67.800 45.200 113.000 
   4. Pasang / Angkat Tampon 67.800 45.200 113.000 

 C 
TINDAKAN MEDIS DENGAN ANAESTESI LOKAL 
DENGAN KESULITAN SEDANG    

  I BEDAH    

   1. Angkat K-Wire dengan Hekting 88.200 58.800 147.000 
   2. Bedah Beku 88.200 58.800 147.000 
   3. Bedah Flap 88.200 58.800 147.000 
   4. Cysta Atherom 88.200 58.800 147.000 
   5. Eksisi Keloid > 5 cm 88.200 58.800 147.000 

   
6. Ekstirpasi Kista Aterium / Lipoma/Ganglion > 2 

cm 88.200 58.800 147.000 

   7. Insisi Abses Glutea / Mammae (besar) 88.200 58.800 147.000 

   8. Ekstraksi Corpus Alienum dengan anestesi lokal 88.200 58.800 147.000 

  II GIGI DAN MULUT    

   1. Pencabutan Gigi (injeksi) 46.200 30.800 77.000 
   2. Scalling Rahang 67.800 45.200 113.000 
   3. Penambahan Amalgam / Fuji 46.200 30.800 77.000 
   4. Operkulektomi 67.800 45.200 113.000 
   5. Alveolektomi /Regio 67.800 45.200 113.000 
   6. Odontektomi tingkat I 288.000 192.000 480.000 
   7. Odontektomi tingkat II 468.000 312.000 780.000 
   8. Odontektomi tingkat III 630.000 420.000 1.050.000 
   9. Gingivektomy 210.000 140.000 350.000 
   10. Reposisi dislokasi rahang 162.000 108.000 270.000 
   11. Ekstirpasi Muccocele 561.600 374.400 936.000 
  III KULIT    

   1. Dermabrasi 88.200 58.800 147.000 
   2. Neuro Fibroma 88.200 58.800 147.000 
   3. Nevus 88.200 58.800 147.000 
   4. Skin Tag 88.200 58.800 147.000 
   5. Tandur Kulit 88.200 58.800 147.000 
   6. Trapanasi 88.200 58.800 147.000 
  IV MATA    

   1. Chalazion 88.200 58.800 147.000 
   2. Geneoscopy 88.200 58.800 147.000 
   3. Hordeulum / Granuloma 88.200 58.800 147.000 
   4. Jahit Luka Palpebra 88.200 58.800 147.000 
   5. Keratometri 88.200 58.800 147.000 
   6. Lithiasis 88.200 58.800 147.000 
   7. Angkat Corpus Alienum 88.200 58.800 147.000 
  V NEUROLOGI    

   1. IV Thrombolisis 2.010.000 1.340.000 3.350.000 
   2. Lumbal Punksi 180.000 120.000 300.000 
   3. EEG 277.200 184.800 462.000 
   4. Long term monitoring EEG 470.400 313.600 784.000 
   5. NCV 432.000 288.000 720.000 

  



25 
 

 
 
NO 

 
JENIS PELAYANAN 

JASA  
SARANA  

(Rp.) 

JASA 
PELAYANAN 

(Rp.) 

TOTAL 
TARIF 
(Rp.) 

   6. EMG 432.000 288.000 720.000 
   7. NCV + EMG 750.000 500.000 1.250.000 
   8. Evoked Potential 135.000 90.000 225.000 
   9. PSG 1.650.000 1.100.000 2.750.000 
   10. sTMS (diagnostik) 390.000 260.000 650.000 
   11. rTMS (terapeutik) 156.000 104.000 260.000 
   12. Fungsi luhur diagnostik 390.000 260.000 650.000 
   13. Fungsi luhur terapeutik 90.000 60.000 150.000 
   14. Neurorestorasi (neurofasilitasi) 90.000 60.000 150.000 
   15. Neurorestorasi (diagnostik) 390.000 260.000 650.000 
   16. TCD 390.000 260.000 650.000 
   17. Dupplex Perifer 390.000 260.000 650.000 
   18. Carotid Dopler 390.000 260.000 650.000 
   19. USG Pembuluh darah 375.000 250.000 625.000 
   20. USG Neuromuscular 375.000 250.000 625.000 
   21. Injeksi Trigger Point Manual 174.000 116.000 290.000 
   22. Injeksi Trigger Point USG 450.000 300.000 750.000 
   23. Intraartikuler 1 Manual 174.000 116.000 290.000 
   24. Intraartikuler 2 USG 435.000 290.000 725.000 
   25. Injeksi Carpal Tunnel Syndrome Manual 174.000 116.000 290.000 
   26. Injeksi Carpal Tunnel Syndrome USG 435.000 290.000 725.000 
   27. De Quervain Syndrome Manual 174.000 116.000 290.000 
   28. De Quervain Syndrome USG 435.000 290.000 725.000 
   29. Guyon Syndrome Manual 174.000 116.000 290.000 
   30. Guyon Syndrome USG 435.000 290.000 725.000 
   31. Tennis Elbow Manual 174.000 116.000 290.000 
   32. Tennis Elbow USG 435.000 290.000 725.000 
   33. Golfer Elbow Manual 174.000 116.000 290.000 
   34. Golfer Elbow USG 435.000 290.000 725.000 
   35. Tendinitis Bicipitalis Manual 174.000 116.000 290.000 
   36. Tendinitis Bicipitalis USG 435.000 290.000 725.000 
   37. Impingement USG 435.000 290.000 725.000 
   38. Supra Scapular USG 435.000 290.000 725.000 
   39. Supra Scapular C ARM 900.000 600.000 1.500.000 
   40. Gleno-Humeral USG 435.000 290.000 725.000 
   41. Gleno-Humeral C ARM 900.000 600.000 1.500.000 
   42. Acromio-Clavicular Joint USG 435.000 290.000 725.000 
   43. Acromio-Clavicular Joint C ARM 900.000 600.000 1.500.000 
   44. Teres mayor manual 174.000 116.000 290.000 
   45. Teres mayor USG 435.000 290.000 725.000 
   46. PRPP Injection manual 1.740.000 1.160.000 2.900.000 
   47. PRPP Injection USG 1.800.000 1.200.000 3.000.000 
   48. PRPP Injection C ARM 1.860.000 1.240.000 3.100.000 
   49. Fluid Collection Aspiration manual 870.000 580.000 1.450.000 
   50. Fluid Collection Aspiration USG 1.305.000 870.000 2.175.000 
   51. Injeksi Botox manual 870.000 580.000 1.450.000 
   52. Injeksi Botox USG 1.305.000 870.000 2.175.000 
   53. Trigger Finger manual 870.000 580.000 1.450.000 
   54. Trigger Finger USG 1.305.000 870.000 2.175.000 
   55. Fascitis Plantaris manual 870.000 580.000 1.450.000 

  



26 
 

 
 
NO 

 
JENIS PELAYANAN 

JASA  
SARANA  

(Rp.) 

JASA 
PELAYANAN 

(Rp.) 

TOTAL 
TARIF 
(Rp.) 

   56. Fascitis Plantaris USG 1.305.000 870.000 2.175.000 
   57. Tarsal Tunnel Syndrome manual 870.000 580.000 1.450.000 
   58. Tarsal Tunnel Syndrome USG 1.305.000 870.000 2.175.000 
   59. Peroneal Entrapment manual 870.000 580.000 1.450.000 
   60. Peroneal Entrapment USG 1.305.000 870.000 2.175.000 
   61. Tibial Entrapment manual 870.000 580.000 1.450.000 
   62. Tibial Entrapment USG 1.305.000 870.000 2.175.000 
   63. Tendinitis Patella manual 870.000 580.000 1.450.000 
   64. Tendinitis Patella USG 1.305.000 870.000 2.175.000 
   65. Tendinitis Patella C ARM 1.800.000 1.200.000 3.000.000 
   66. Popliteal Entrapment manual 870.000 580.000 1.450.000 
   67. Popliteal Entrapment USG 1.305.000 870.000 2.175.000 
   68. Baker’s Cyst manual 1.305.000 870.000 2.175.000 
   69. Baker’s Cyst USG 870.000 580.000 1.450.000 
   70. Femoral Entrapment manual 1.305.000 870.000 2.175.000 
   71. Femoral Entrapment USG 870.000 580.000 1.450.000 
   72. Piriformis Syndrome USG 1.305.000 870.000 2.175.000 
   73. Piriformis Syndrome C ARM 1.800.000 1.200.000 3.000.000 
   74. Sacroiliac Joint Dysfunction USG 1.305.000 870.000 2.175.000 
   75. Sacroiliac Joint Dysfunction C ARM 1.800.000 1.200.000 3.000.000 
   76. Thorakal Facet Joint Injection USG 1.305.000 870.000 2.175.000 
   77. Thorakal Facet Joint Injection C ARM 1.800.000 1.200.000 3.000.000 
   78. Thorakal Median Branch Injection USG 1.305.000 870.000 2.175.000 
   79. Thorakal Median Branch Injection C ARM 1.800.000 1.200.000 3.000.000 
   80. Thorakal Transforaminal Injection USG 1.305.000 870.000 2.175.000 
   81. Thorakal Transforaminal Injection C ARM 1.800.000 1.200.000 3.000.000 
   82. Thorakal Interlaminar Injection manual 870.000 580.000 1.450.000 
   83. Thorakal Interlaminar Injection USG 1.305.000 870.000 2.175.000 
   84. Thorakal Interlaminar Injection C ARM 180.000 120.000 300.000 
   85. PRPP Injection thorakal USG 1.350.000 900.000 2.250.000 
   86. PRPP Injection thorakalC ARM 1.860.000 1.240.000 3.100.000 
   87. Neuromodulasi thorakal 1.920.000 1.280.000 3.200.000 
   88. Lumbar Facet Joint Injection USG 1.305.000 870.000 2.175.000 
   89. Lumbar Facet Joint Injection C ARM 1.800.000 1.200.000 3.000.000 
   90. Lumbar Median Branch Injection USG 1.350.000 900.000 2.250.000 

   
91. Lumbar Median Branch Injection C 

ARM 1.800.000 1.200.000 3.000.000 

   92. Lumbar Transforaminal Injection USG 1.305.000 870.000 2.175.000 

   
93. Lumbar Transforaminal Injection C 

ARM 1.800.000 1.200.000 3.000.000 

   94. Lumbar Interlaminar Injection manual 870.000 580.000 1.450.000 
   95. Lumbar Interlaminar Injection USG 1.305.000 870.000 2.175.000 
   96. Lumbar Interlaminar Injection CARM 1.800.000 1.200.000 3.000.000 
   97. Lumbar Intradiscal Injection USG 1.305.000 870.000 2.175.000 
   98. Lumbar Intradiscal Injection C ARM 1.800.000 1.200.000 3.000.000 
   99. Lumbar Sympathetic Injection USG 1.305.000 870.000 2.175.000 
   100. Lumbar Sympathetic Injection C ARM 1.800.000 1.200.000 3.000.000 
   101. Sacral Transforaminal Injection USG 1.305.000 870.000 2.175.000 
   102. Sacral Transforaminal Injection C ARM 1.800.000 1.200.000 3.000.000 
   103. Sacral Epidural Injection manual 870.000 580.000 1.450.000 
   104. Sacral Epidural Injection USG 1.305.000 870.000 2.175.000 
   105. Sacral Epidural Injection C ARM 1.800.000 1.200.000 3.000.000 

  



27 
 

 
 
NO 

 
JENIS PELAYANAN 

JASA  
SARANA  

(Rp.) 

JASA 
PELAYANAN 

(Rp.) 

TOTAL 
TARIF 
(Rp.) 

   106. Servikal Facet Joint Injection USG 1.350.000 900.000 2.250.000 
   107. Servikal Facet Joint Injection C ARM 1.860.000 1.240.000 3.100.000 
   108. Servikal Median Branch Injection USG 1.350.000 900.000 2.250.000 

   
109. Servikal Median Branch Injection C 

ARM 1.860.000 1.240.000 3.100.000 

   110. Servikal Interlaminar Injection C ARM 1.860.000 1.240.000 3.100.000 
   111. Servikal Sympathetic Injection manual 870.000 580.000 1.450.000 
   112. Servikal Sympathetic Injection USG 1.350.000 900.000 2.250.000 
   113. Servikal Sympathetic Injection C ARM 1.860.000 1.240.000 3.100.000 
   114. PRPP Injectionservikal USG 1.350.000 900.000 2.250.000 
   115. PRPP Injection servikal C ARM 1.860.000 1.240.000 3.100.000 
  VI ONKOLOGY    

   1. Pemberian Sitostatika (diluar Obat 
Kemoterapi) 88.200 58.800 147.000 

  VII PARU    

   1. Aspirasi /Pungsi Pleura (Toracosintesis) 88.200 58.800 147.000 
   2. Pungsi Asites 45.000 30.000 75.000 

  VIII 
THT KL (TELINGA HIDUNG TENGGOROKAN 
KEPALA LEHER) 

   

   a. LARING FARING    

   1. Pembersihan Kanul Trakeostomi 1.680.000 1.120.000 2.800.000 
   2. Pengangkatan Kanul Trakeostomi 1.680.000 1.120.000 2.800.000 
   3. Hecting Laserasi Faring 1.800.000 1.200.000 3.000.000 
   4. Hecting Laserasi Lidah 1.800.000 1.200.000 3.000.000 
   5. Hecting Laserasi Palatum 1.800.000 1.200.000 3.000.000 
   6. Penggantian Kanul Trakeostomi 135.000 90.000 225.000 
   7. Ekstraksi Benda Asing Faring 1.800.000 1.200.000 3.000.000 
   8. Ekstraksi Benda Asing Mulut 1.800.000 1.200.000 3.000.000 
   9. Insisi Palatum 1.380.000 920.000 2.300.000 
   10. Insisi Uvula 780.000 520.000 1.300.000 
   11. Eksisi Tag Tonsil 840.000 560.000 1.400.000 
   12. Eksisi Uvula 780.000 520.000 1.300.000 

   13. Ekstraksi Benda Asing Tonsil / 
Adenoid dengan Insisi 960.000 640.000 1.600.000 

   b. OTOLOGI    

   1. Tindik Telinga 75.000 50.000 125.000 
   2. Ekstraksi Benda Asing Telinga 90.000 60.000 150.000 
   3. Hecting Laserasi Telinga Luar 150.000 100.000 250.000 
   4. Biopsi Liang Telinga 1.800.000 1.200.000 3.000.000 
   5. Eksisi Fistel / Abses Preauricular 1.140.000 760.000 1.900.000 
   6. Insisi dan Drainage Abses Preaurikular 780.000 520.000 1.300.000 

   7. Insisi Drainase Abses Retroaurikular / 
Mastoid 870.000 580.000 1.450.000 

   8. Insisi Drainase Liang Telinga 90.000 60.000 150.000 
   9. Eksisi Lesi Liang Telinga 120.000 80.000 200.000 

   10. Insisi dan Kompresi Pseudokista / 
Hematoma Aurikula 360.000 240.000 600.000 

   11. Kuretase Jaringan Granulasi CAE 75.000 50.000 125.000 
   c. RINOLOGI    

   1. Pengangkatan Tampon Hidung 60.000 40.000 100.000 
   2. Ekstraksi Benda Asing Hidung 75.000 50.000 125.000 
   3. Penggantian Tampon Hidung 120.000 80.000 200.000 

  



28 
 

 
 
NO 

 
JENIS PELAYANAN 

JASA  
SARANA  

(Rp.) 

JASA 
PELAYANAN 

(Rp.) 

TOTAL 
TARIF 
(Rp.) 

   4. Insisi Abses Hidung / Septum 120.000 80.000 200.000 

   5. Kontrol Epistaksis dengan Tampon 
Anterior 120.000 80.000 200.000 

   6. Kontrol Epistaksis dengan Kauterisasi 
dan Tampon 165.000 110.000 275.000 

   7. Biopsi Lesi Jinak Sinonasal dengan 
Endoskopi 420.000 280.000 700.000 

   8. Irigasi Sinus dari Ostium Alamiah 75.000 50.000 125.000 

   9. Kontrol Epistaksis dengan Tampon 
Posterior 120.000 80.000 200.000 

   10. Irigasi Sinus 780.000 520.000 1.300.000 
   11. DAWO / SAWO 780.000 520.000 1.300.000 
   12. Eksisi Lesi Hidung 1.560.000 1.040.000 2.600.000 
   13. Penutupan Fistel Hidung 1.500.000 1.000.000 2.500.000 
   d. BRONKOESOFAGOLOGI    

   1. Esofageal Manometri 600.000 400.000 1.000.000 
   e. ONKOLOGI BEDAH KEPALA LEHER    

   1. Biopsi Neoplasma Bibir 360.000 240.000 600.000 
   2. Biopsi Neoplasma Cavum Nasi 360.000 240.000 600.000 
   3. Biopsi Neoplasma Lidah 360.000 240.000 600.000 
   4. Biopsi Neoplasma Rongga Mulut 360.000 240.000 600.000 
   5. Biopsi Neoplasma Nasofaring 360.000 240.000 600.000 
   6. Biopsi Neoplasma Palatum Durum 360.000 240.000 600.000 

   7. Biopsi Neoplasma Uvula dan Palatum 
Mole 600.000 400.000 1.000.000 

   8. Biopsi Tonsil dan Adenoid 600.000 400.000 1.000.000 
   9. Biopsi Kelenjar Liur 120.000 80.000 200.000 
   10. Biopsi Neoplasma Basis Lidah 120.000 80.000 200.000 

   
f. MAKSILOFASIAL-PLASTIK 

REKONSTRUKSI 
   

   1. Hecting Laserasi Bibir 540.000 360.000 900.000 
   2. Hecting Laserasi Mulut 540.000 360.000 900.000 
   3. Hecting Laserasi Hidung 540.000 360.000 900.000 
   4. Buka Arch Bar 1.140.000 760.000 1.900.000 
   5. Pemasangan Arch Bar 2.400.000 1.600.000 4.000.000 
   6. Pengangkatan Alat Fiksasi Mandibula 180.000 120.000 300.000 

   7. Pengangkatan Alat Terapeutik di 
Kepala Leher 372.000 248.000 620.000 

   8. Revisi Arch Bar 1.140.000 760.000 1.900.000 

 D 
TINDAKAN MEDIS DENGAN ANAESTESI LOKAL 
TINGKAT BESAR 

   

  I BEDAH    

   1. Ekstirpasi Fibroma 338.400 225.600 564.000

   2. Enucleatie Kista 338.400 225.600 564.000

   3. Sistostomi Lokal 338.400 225.600 564.000

   4. Pemasangan Kateter Cistofix pada Buli 1.260.000 840.000 2.100.000

   5. Amputasi Jari 338.400 225.600 564.000

   6. Injeksi Haemoroid (termasuk Obat) 338.400 225.600 564.000

   7. Injeksi Intra Articular 338.400 225.600 564.000

   8. Pemasangan WSD 406.200 270.800 677.000

   9. Punksi Ascites 406.200 270.800 677.000

   
10. Pemasangan Kateter Cistofix pada 

Ascites 
1.260.000 840.000 2.100.000

  



29 
 

 
 
NO 

 
JENIS PELAYANAN 

JASA  
SARANA  

(Rp.) 

JASA 
PELAYANAN 

(Rp.) 

TOTAL 
TARIF 
(Rp.) 

   11. Reposisi dengan Anaestesi Lokal 338.400 225.600 564.000

   12. Vasektomi 338.400 225.600 564.000

   13. Vena Seksi 338.400 225.600 564.000

   14. Cateter Double Lumen 2.400.000 1.600.000 4.000.000

   15. Cabut Cateter Double Lumen 1.320.000 880.000 2.200.000

   16. Pasang catheter Tenckhoff untuk CAPD 4.800.000 3.200.000 8.000.000

   17. Cabut catheter Tenckhoff untuk CAPD 1.320.000 880.000 2.200.000

   
18. Percutaneous Dilatational 

Tracheostomy/ percutaneous 
tracheostomy bedside 

3.000.000 2.000.000 5.000.000

   19. CVP 300.000 200.000 500.000

   20. IVFD Femoralis/ Jugularis    

  II OBGYN/ KEBIDANAN    

   1. Kuretase Block Sevical 406.200 270.800 677.000

   2. Kuretase dengan Anestesi spinal 676.800 451.200 1.128.000

   3. Tubektomi 1.015.200 676.800 1.692.000

  III MATA    

   1. Pterigium 338.400 225.600 564.000

  IV PARU    

   1. WSD 1.200.000 800.000 2.000.000

   2. Plurodesis 1.800.000 1.200.000 3.000.000

  V 
THT KL (TELINGA HIDUNG TENGGOROKAN
KEPALA LEHER) 

   

   a. LARING FARING    

   1. Frenektomi Lingual 1.380.000 920.000 2.300.000

   2. Insisi Drainase Kelenjar Liur 240.000 160.000 400.000

   
3. Kontrol Perdarahan Pasca Tonsilektomi & 

Adenoidektomi 
330.000 220.000 550.000

   4. Adenoidektomi 1.500.000 1.000.000 2.500.000

   5. Penutupan Fistel Mulut 450.000 300.000 750.000

   6. Laringoskopi Direct 300.000 200.000 500.000

   7. Sleep Endoscopy 570.000 380.000 950.000

   8. Eksisi Lesi di Faring 1.500.000 1.000.000 2.500.000

   9. Eksisi Lesi di Tonsil dan Adenoid 1.500.000 1.000.000 2.500.000

   10. Marsupialisasi Kista Kelenjar Liur 2.040.000 1.360.000 3.400.000

   11. Tonsilektomi 2.040.000 1.360.000 3.400.000

   12. Sialendoskopi Diagnostik 2.040.000 1.360.000 3.400.000

   13. Trakeostomi Permanen 2.040.000 1.360.000 3.400.000

   14. Tonsilektomi dengan Adenoidektomi 2.040.000 1.360.000 3.400.000

   b. OTOLOGI    

   1. Pelepasan Grommet 1.200.000 800.000 2.000.000 
   2. Miringotomi 1.800.000 1.200.000 3.000.000 
   3. Pemasangan Grommet 1.440.000 960.000 2.400.000 
   4. Injeksi Telinga Dalam 600.000 400.000 1.000.000 
   c. RINOLOGI    

   1. Caldwell Luc 1.140.000 760.000 1.900.000 
   2. Konkotomi 1.080.000 720.000 1.800.000 
   3. Polipektomi Nasal 1.740.000 1.160.000 2.900.000 
   4. Reduksi Konka dengan Kauter / RDF 1.200.000 800.000 2.000.000 
   5. Revisi Sinekia Hidung 1.200.000 800.000 2.000.000 
   6. Reduksi Fraktur Nasal Tertutup 1.200.000 800.000 2.000.000 

  



30 
 

 
 
NO 

 
JENIS PELAYANAN 

JASA  
SARANA  

(Rp.) 

JASA 
PELAYANAN 

(Rp.) 

TOTAL 
TARIF 
(Rp.) 

   d. ONKOLOGI BEDAH KEPALA LEHER    

   1. Rhinotomi Lateral 5.520.000 3.680.000 9.200.000 
   2. Biopsi Neoplasma Hipofaring 900.000 600.000 1.500.000 
   3. Hecting Laserasi Kelenjar Liur 1.200.000 800.000 2.000.000 

   
4. Biopsi Neoplasma Sinonasal app 

Bucogingival 1.440.000 960.000 2.400.000 

   
5. Biopsi Neoplasma Sinonasal dengan 

Endoskopi 1.440.000 960.000 2.400.000 

   6. Probing Saluran Liur 1.440.000 960.000 2.400.000 
   7. Biopsi Eksisi Rongga Mulut 1.440.000 960.000 2.400.000 

   8. Eksisi Lesi Neoplasma Palatum 
Durum 1.440.000 960.000 2.400.000 

   9. Pendekatan Sublabial 1.440.000 960.000 2.400.000 
   10. Isthmusektomi 1.440.000 960.000 2.400.000 
   11. Biopsi Kelenjar Paratiroid 1.440.000 960.000 2.400.000 
   12. Hecting Kelenjar Tiroid 1.440.000 960.000 2.400.000 

   e. MAKSILOFASIAL-PLASTIK 
REKONSTRUKSI 

   

   1. Hecting Luka Kepala Leher 600.000 400.000 1.000.000 
   2. Frenektomi Labial 600.000 400.000 1.000.000 
 E TINDAKAN KETERAPIAN FISIK    

   1. Assesment :    

    Anamnese 13.800 9.200 23.000 
    Pemeriksaan Fisik 13.800 9.200 23.000 

   2. Heating terapi (Infra red, Hot pack, 
parrafin Bath,dll) 27.000 18.000 45.000 

   3. Diathermy (SWD, MWD, Dll) 40.800 27.200 68.000 
   4. Electrikal terapy    

   
 Interferential Theraphy (Tens, 

Faradik, Galfanik, dll) 40.800 27.200 68.000 

    Ultra sound therapy 40.800 27.200 68.000 
    Traksi Elektrik ( Lumbal/ Cervical) 40.800 27.200 68.000 
    Vibrator 27.000 18.000 45.000 
   5. Manual Therapy    

    Massage 54.000 36.000 90.000 
    Terapi Latihan 54.000 36.000 90.000 
    Therapy manipulasi 54.000 36.000 90.000 
    Class Exercise 40.800 27.200 68.000 
    Chest therapy 40.800 27.200 68.000 
   6. Lain - Lain    

    Occupation terapi 67.800 45.200 113.000 
    Speech terapi 67.800 45.200 113.000 

V TINDAKAN MEDIS OPERATIF    

 A. 
DENGAN ANAESTESI UMUM / LUMBAL 
KELOMPOK I 

   

  I ANAK    

   1. Hernia Tanpa Komplikasi 2.707.800 1.805.200 4.513.000 
   2. Hydrokel 2.707.800 1.805.200 4.513.000 
   3. Kolostomi Anak 2.160.000 1.440.000 3.600.000 
  II BEDAH UMUM    

   1. Debridemen dengan pembiusan 2.031.000 1.354.000 3.385.000 

   
2. Ekstraksi Corpus Alienum dengan 

pembiusan 1.800.000 1.200.000 3.000.000 

  



31 
 

 
 
NO 

 
JENIS PELAYANAN 

JASA  
SARANA  

(Rp.) 

JASA 
PELAYANAN 

(Rp.) 

TOTAL 
TARIF 
(Rp.) 

  III DIGESTIF    

   1. Apendektomi Akut 2.707.800 1.805.200 4.513.000 
   2. Fistulektomi 2.031.000 1.354.000 3.385.000 
   3. Hemoroidektomi 2.031.000 1.354.000 3.385.000 

   4. Herniatomi 2.031.000 1.354.000 3.385.000 
   5. Herniatomi dengan Mesh 4.500.000 3.000.000 7.500.000 
   6. Kolostomi 2.031.000 1.354.000 3.385.000 
   7. Repair Prolap Rektum/ Tiers 1.200.000 800.000 2.000.000 
  IV OBGYN/ KEBIDANAN    

   1. Eksisi /Konisasi 2.031.000 1.354.000 3.385.000 
   2. Laparatomy Percobaan 2.031.000 1.354.000 3.385.000 
   3. Sirklase 2.031.000 1.354.000 3.385.000 
   4. Eksisi Eksplorasi 900.000 600.000 1.500.000 
  V MATA    

   1. Foto Koagulasi 2.031.000 1.354.000 3.385.000 
   2. Operasi katarak/ SICS 6.600.000 4.400.000 11.000.000
   3. Operasi pterigium 900.000 600.000 1.500.000 
   4. Operasi katarak/ Phaco 8.400.000 5.600.000 14.000.000 
  VI ONKOLOGY    

   1. Biopsi dalam Narkose Umum 2.031.000 1.354.000 3.385.000 
   2. Fibro Adenom Mammae 2.031.000 1.354.000 3.385.000 
  VII ORTHOPEDI    

   1. Angkat Pen / Screw 2.031.000 1.354.000 3.385.000 
   2. Dibredement Fraktur Terbuka 2.031.000 1.354.000 3.385.000 
   3. Fiksasi Ekterna Sederhana 2.031.000 1.354.000 3.385.000 
   4. Fiksasi Interna Sederhana 2.031.000 1.354.000 3.385.000 
   5. Ganglion Poplitea 2.031.000 1.354.000 3.385.000 

  VIII 
THT KL (TELINGA HIDUNG TENGGOROKAN 
KEPALA LEHER)    

   a. LARING FARING    

   1. Sialendoskopi Diagnostik dan Dilatasi 1.140.000 760.000 1.900.000 
   2. Trakeostomi Temporer 840.000 560.000 1.400.000 

   
3. Insisi Drainase Abses Wajah/

Submandibula/Angina Ludovici 330.000 220.000 550.000 

   4. Eksisi Tonsil Lingual 1.800.000 1.200.000 3.000.000 
   5. Ekstraksi Benda Asing Laring 180.000 120.000 300.000 
   6. Revisi Trakeostomi 1.012.800 675.200 1.688.000 
   7. Eksisi Lesi Laring (Papiloma, Nodul) 1.080.000 720.000 1.800.000 

   
8. Insisi Drainase Abses Tonsil/

Peritonsil/Parafaring/ Retrofaring 360.000 240.000 600.000 

   9. Marsupialisasi Kista Laring 360.000 240.000 600.000 
   10. Radiofrekuensi Dasar Lidah 360.000 240.000 600.000 
   11. Eksplorasi Abses Multipel 360.000 240.000 600.000 
   12. Pemasangan T-Tube / Ganti T Stent 360.000 240.000 600.000 
   13. Penutupan Fistel Celah Brakial 360.000 240.000 600.000 
   14. Penutupan Fistel Faring 360.000 240.000 600.000 
   15. Sialolithektomi 360.000 240.000 600.000 
   16. Laringofisure 360.000 240.000 600.000 
   b. OTOLOGI    

   1. Mastoidektomi sederhana 1.980.000 1.320.000 3.300.000 
   2. Biopsi telinga tengah dan dalam 720.000 480.000 1.200.000 

  



32 
 

 
 
NO 

 
JENIS PELAYANAN 

JASA  
SARANA  

(Rp.) 

JASA 
PELAYANAN 

(Rp.) 

TOTAL 
TARIF 
(Rp.) 

   3. Eksisi lesi telinga tengah 720.000 480.000 1.200.000 
   4. Eksisi Neoplasma Telinga 720.000 480.000 1.200.000 
   5. Timpanoplasti tipe I/ Miringoplasti 720.000 480.000 1.200.000 
   c. RINOLOGI    

   1. Antrotomi Intranasal (FESS) 1.440.000 960.000 2.400.000 
   2. Penutupan Fistel Sinus 360.000 240.000 600.000 
   d. BRONKOESOFAGOLOGI   - 
   1. Intubasi dengan Bronkoskopi Fleksibel 1.080.000 720.000 1.800.000 
   2. Esofagoskopi 510.000 340.000 850.000 
   3. Cuci Trakea dan Bronkus 150.000 100.000 250.000 
   4. Injeksi Obat Teurapetik ke Trakea 150.000 100.000 250.000 
   5. Ekstraksi Benda Asing Esofagus 150.000 100.000 250.000 
   6. Insisi Web Esofagus 150.000 100.000 250.000 
   e. ONKOLOGI BEDAH KEPALA LEHER    

   1. Biopsi Neoplasma Bronkus dengan 
Endoskopi 4.905.000 3.270.000 8.175.000 

   2. Biopsi Neoplasma Esofagus dengan 
Endoskopi Fleksibel 4.905.000 3.270.000 8.175.000 

   3. Biopsi Neoplasma Esofagus dengan 
Endoskopi Rigid 4.905.000 3.270.000 8.175.000 

   4. Eksisi Kulit Luas 1.860.000 1.240.000 3.100.000 
   5. Eksisi Duktus Tiroglosus 1.860.000 1.240.000 3.100.000 
   6. Maksilektomi Medial 1.860.000 1.240.000 3.100.000 
   7. Maksilektomi Terbatas 1.860.000 1.240.000 3.100.000 

   8. Biopsi Neoplasma Laring dengan 
Endoskopi 

1.860.000 1.240.000 3.100.000 

   9. Sfenoidektomi Eksternal 1.860.000 1.240.000 3.100.000 
   10. Protesis Suara 1.860.000 1.240.000 3.100.000 
   11. Biopsi Terbuka Laring atau Trakea 1.860.000 1.240.000 3.100.000 
   12. Eksisi Tiroid Lingual 1.860.000 1.240.000 3.100.000 
   13. Ekstirpasi Kelenjar Sublingual Parsial 1.860.000 1.240.000 3.100.000 
   14. Penutupan Fistel Trakea 1.860.000 1.240.000 3.100.000 
   15. Trepanasi Sinus Frontalis 1.860.000 1.240.000 3.100.000 
   16. Ligasi Pembuluh Darah Tiroid 1.860.000 1.240.000 3.100.000 
   17. Etmoidektomi EksternaL 1.860.000 1.240.000 3.100.000 
   18. Midfasial Deglovin 1.860.000 1.240.000 3.100.000 
   19. Ekstirpasi Kelenjar Sublingual Total 1.860.000 1.240.000 3.100.000 
   20. Ekstirpasi Kelenjar Sublingual Parsial 1.860.000 1.240.000 3.100.000 
   21. Parotidektomi Parsial 1.860.000 1.240.000 3.100.000 
   22. Lobektomi 1.860.000 1.240.000 3.100.000 
   f.  MAKSILOFASIAL-PLASTIK REKONSTRUKSI    

   1. Insersi Implan Sintetik di Tulang 
Wajah 

2.100.000 1.400.000 3.500.000 

   2. Conchal Graft 2.100.000 1.400.000 3.500.000 
   3. FTSG 5.580.000 3.720.000 9.300.000 

   4. Full-thikness Skin graft pada Bibir & 
Mulut 

5.580.000 3.720.000 9.300.000 

   5. STSG 5.580.000 3.720.000 9.300.000 
   6. Implan Palatum 4.020.000 2.680.000 6.700.000 
   7. Submukosa Reseksi Septum (SMR) 1.080.000 720.000 1.800.000 
   8. Lokal Flap pada Wajah 1.080.000 720.000 1.800.000 

 
  



33 
 

 
 
NO 

 
JENIS PELAYANAN 

JASA 
SARANA 

(Rp.) 

JASA 
PELAYANAN 

(Rp.) 

TOTAL 
TARIF 
(Rp.) 

   9. Osteotomi Percutaneus 1.980.000 1.320.000 3.300.000 
   10. Osteotomi Paramedial 1.980.000 1.320.000 3.300.000 
   11. Intermaksilari Fixation 1.080.000 720.000 1.800.000 
   12. Rekonstruksi Palpebra Inferior 2.280.000 1.520.000 3.800.000 
   13. Rekonstruksi Palpebra Superior 1.620.000 1.080.000 2.700.000 
   14. Labioplasti pada Celah Bibir 1.800.000 1.200.000 3.000.000 
   15. Uvuloplasty 1.800.000 1.200.000 3.000.000 

   16. Attachment of Pedicle or Flap Graft pada 
Bibir & Mulut 1.800.000 1.200.000 3.000.000 

   17. Blefaroplasty 1.800.000 1.200.000 3.000.000 
   18. Osteotomi Medialis 1.800.000 1.200.000 3.000.000 
   19. Palatoplasti 1.800.000 1.200.000 3.000.000 
   20. Reduksi Faktur Nasal Terbuka 1.800.000 1.200.000 3.000.000 
   21. Revisi Palatoplasti pada Celah Palatum 1.800.000 1.200.000 3.000.000 
   22. Ekstirpasi Silikonoma 1.800.000 1.200.000 3.000.000 
   23. Repair Perforasi Septum Hidung 1.800.000 1.200.000 3.000.000 
   24. Palatoplasti pada Celah Palatum 1.800.000 1.200.000 3.000.000 
   25. Reposisi Fraktur Os Maksila Le Fort 1 1.800.000 1.200.000 3.000.000 
   26. Rekonstruksi Daun Telinga Putus 1.800.000 1.200.000 3.000.000 
   27. Rekonstruksi Fraktur Rima Orbita 1.800.000 1.200.000 3.000.000 
   28. Rekonstruksi Malar 1.800.000 1.200.000 3.000.000 
  IX UROLOGI    
   1. Biopsi Prostat 2.031.000 1.354.000 3.385.000 
   2. Biopsi Testis 2.031.000 1.354.000 3.385.000 
   3. Meatotomi 2.031.000 1.354.000 3.385.000 
   4. Sirkumsisi dengan Phymosis 2.031.000 1.354.000 3.385.000 
   5. Sistokopi 2.031.000 1.354.000 3.385.000 
   6. Sistostomi dengan Anestesi 2.031.000 1.354.000 3.385.000 
  X PARU    
   1. Broncoscopy Fiber Optic 828.000 552.000 1.380.000 
 B TINDAKAN MEDIS OPERATIF KELOMPOK II    
  I ANAK    
   1. Hernia dengan Komplikasi 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   2. Hypospadia 2.572.200 1.714.800 4.287.000 
  II DIGESTIF    
   1. Apandektomi Perforata 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   2. Hernia Incarserata 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
  III OBGYN/ KEBIDANAN    
   1. Adenolisis 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   2. Exflorasi Vagina 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   3. Hysterectomy Partial 4.061.400 2.707.600 6.769.000 
   4. Kehamilan Extopik Terganggu (KET) 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   5. Kistektomi 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   6. Kolpodeksis 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   7. Manchester Fortegil 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   8. Myamectomy 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   9. Repair Fistel 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   10. Salpingoofertektomi 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   11. Seksio Sesarea 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   12. Reseksio Sesaria 4.061.400 2.707.600 6.769.000 
   13. Kolporaphy 4.061.400 2.707.600 6.769.000 
   14. Seksio Sesarea + Histrektomi 4.061.400 2.707.600 6.769.000 
   15. Seksio Sesarea + MOW 4.061.400 2.707.600 6.769.000 

 
  



34 
 

 
 
NO 

 
JENIS PELAYANAN 

JASA 
SARANA 

(Rp.) 

JASA 
PELAYANAN 

(Rp.) 

TOTAL 
TARIF 
(Rp.) 

  IV ORTHOPEDI    
   1. Amputasi Transmeduler 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   2. Disartukulasi 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   3. Fiksasi Interna yang kompleks (diluar alat) 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   4. Reposisi Fraktur/Dislokasi dalam Narkose 3.384.600 2.256.400 5.641.000 

  V 
THT KL (TELINGA HIDUNG TENGGOROKAN 
KEPALA LEHER) 

   

   a.  LARING FARING    
   1. Sialendoskopi Diagnostik dan Terapeutik 2.520.000 1.680.000 4.200.000 
   2. Injeksi Laring 2.520.000 1.680.000 4.200.000 
   3. Hecting Laserasi Laring 2.340.000 1.560.000 3.900.000 
   4. Laser Laryngeal Surgery 1.920.000 1.280.000 3.200.000 
   5. Miotomi Krikofaring 2.940.000 1.960.000 4.900.000 
   6. Penggantian Stent Laring / Trakea 1.620.000 1.080.000 2.700.000 
   7. Divertikulektomi Faring 1.860.000 1.240.000 3.100.000 
   8. Aritenoidektomi 1.140.000 760.000 1.900.000 
   9. Hemikordektomi 1.920.000 1.280.000 3.200.000 
   10. Repair Stenosis Subglotis/Trakea 2.940.000 1.960.000 4.900.000 
   11. Genioglossus Advancement 1.620.000 1.080.000 2.700.000 
   12. Kordektomi 1.860.000 1.240.000 3.100.000 
   13. Lisis Penyempitan Trakea / Laring 1.140.000 760.000 1.900.000 
   14. Supraglotoplasty 1.920.000 1.280.000 3.200.000 
   15. Trakeostomi dengan Penyulit 2.940.000 1.960.000 4.900.000 
   16. Reparasi Fraktur Laring 1.620.000 1.080.000 2.700.000 
   17. Rekonstruksi Trakea dan Konstruksi Laring 1.860.000 1.240.000 3.100.000 
   18. Rekonstruksi Trauma Leher 1.140.000 760.000 1.900.000 
   b. OTOLOGI    
   1. Kanaloplasti/Meatoplasty 1.800.000 1.200.000 3.000.000 
   2. Obliterasi mastoid/penutupan fistel mastoid 2.340.000 1.560.000 3.900.000 
   3. Eksisi Luas Liang Telinga 1.920.000 1.280.000 3.200.000 
   4. Operasi Tuba Eustachius 2.940.000 1.960.000 4.900.000 
   5. Atikotomi 2.940.000 1.960.000 4.900.000 
   6. Mastoidektomi Revisi 1.620.000 1.080.000 2.700.000 
   7. AtticoantrostomiMastoidektomi Modifikasi 1.860.000 1.240.000 3.100.000 
   8. Dekompresi Saraf Fasialis 1.920.000 1.280.000 3.200.000 
   9. Fenestrasi Telinga Dalam 2.940.000 1.960.000 4.900.000 
   10. Implan Koklea 1.620.000 1.080.000 2.700.000 
   11. Mastoidektomi Radikal 1.860.000 1.240.000 3.100.000 
   12. Ossiculoplasty 2.940.000 1.960.000 4.900.000 
   13. Ossiculoplasty Tahap II 2.940.000 1.960.000 4.900.000 

   
14. Pemasangan Bone Anchored Hearing Aid 

(BAHA) 1.620.000 1.080.000 2.700.000 

   15. Reparasi Oval/Round Window 1.860.000 1.240.000 3.100.000 
   16. Revisi Fenestrasi Telinga Dalam 1.920.000 1.280.000 3.200.000 
   17. Shunt Endolimfatik 2.940.000 1.960.000 4.900.000 
   18. Stapedektomi 1.920.000 1.280.000 3.200.000 
   19. Timpanoplasti Tipe II 2.940.000 1.960.000 4.900.000 
   20. Timpanoplasti Tipe III 1.620.000 1.080.000 2.700.000 
   21. Stapedektomi Revisi 1.860.000 1.240.000 3.100.000 
   22. Timpanoplasti Revisi 2.940.000 1.960.000 4.900.000 
   23. Decompression Endolympatic Sac Exposure 2.940.000 1.960.000 4.900.000 
   24. Timpanoplasti Tipe IV 1.620.000 1.080.000 2.700.000 
   25. Labirintectomy Transmastoid 1.860.000 1.240.000 3.100.000 

 
  



35 
 

 
 
NO 

 
JENIS PELAYANAN 

JASA 
SARANA  

(Rp.) 

JASA 
PELAYANAN 

(Rp.) 

TOTAL 
TARIF  
(Rp.) 

   26. Timpanoplasti Tipe V 1.920.000 1.280.000 3.200.000
   27. Anastomosis Saraf Asesorius-fasialis 2.940.000 1.960.000 4.900.000
   28. Anastomosis Saraf Hipoglosus-fasialis 1.620.000 1.080.000 2.700.000

   
29. Eksplorasi dan Reparasi Trauma Saraf 

Kranial/Perifer 
1.860.000 1.240.000 3.100.000

   30. Graft Saraf Kranial / Perifer 2.940.000 1.960.000 4.900.000
   31. Revisi Operasi Saraf Kranial / Perifer 1.620.000 1.080.000 2.700.000
   32. Transposisi Saraf Kranial / Perifer 1.860.000 1.240.000 3.100.000
   33. Petrosectomy 1.920.000 1.280.000 3.200.000
   34. Eksisi Neuroma Akustik 2.940.000 1.960.000 4.900.000
   c. RINOLOGI  
   1. Repair Atresia Koana 1.620.000 1.080.000 2.700.000
   2. Dilatasi Duktus Frontonasal 1.860.000 1.240.000 3.100.000
   3. Etmoidektomi (FESS) 1.920.000 1.280.000 3.200.000
   4. Ganglionektomi Sfenopalatina 2.940.000 1.960.000 4.900.000

   
5. Kontrol Epistaksis dengan Eksisi 

Mukosa Hidung dan Graft kulit ke 
Septum & Dinding Lateral Hidung 

1.620.000
 

1.080.000 2.700.000

   
6. Kontrol Epistaksis dengan Ligasi Arteri 

Etmoid / Sfenopalatina 
1.860.000 1.240.000 3.100.000

   
7. Kontrol Epistaksis dengan Ligasi Arteri 

Maksilaris Transantral 
1.920.000 1.280.000 3.200.000

   8. Septoplasti dengan Endoskopi 2.940.000 1.960.000 4.900.000
   9. Sfenoidektomi (FESS) 1.620.000 1.080.000 2.700.000
   10. Sinusektomi Sinus Frontal (FESS) 1.620.000 1.080.000 2.700.000
   11. Neurektomi Posterior 1.860.000 1.240.000 3.100.000
   12. Dakriosistorinostomi (DCR) 1.620.000 1.080.000 2.700.000
   13. Dekompresi Saraf Optikus 1.860.000 1.240.000 3.100.000
   14. Reparasi Fistel Kebocoran LCS 1.920.000 1.280.000 3.200.000
   15. Biopsi Kelenjar Hipofisis Transsfenoid 2.940.000 1.960.000 4.900.000

   
16. Reparasi Kebocoran LCS dengan Graft 
17. Abdomen 

1.620.000 1.080.000 2.700.000

   
18. Eksisi Parsial Kelenjar Hipofisis 

Transsfenoid 
1.860.000 1.240.000 3.100.000

   
19. Eksisi Total Kelenjar Hipofisis 

Transsfenoid 
1.860.000 1.240.000 3.100.000

   d. BRONKOESOFAGOLOGI  
   1. Dilatasi Esofagus 1.620.000 1.080.000 2.700.000
   2. Bronkoskopi Fiber Optik 1.860.000 1.240.000 3.100.000
   3. Bronkoskopi melalui Stoma 1.860.000 1.240.000 3.100.000
   4. Ekstraksi Benda Asing Trakea 1.620.000 1.080.000 2.700.000
   5. Reparasi Striktur Esofagus 1.920.000 1.280.000 3.200.000
   6. Bronkoskopi 1.620.000 1.080.000 2.700.000
   7. Eksisi Divertikulum Esofagus 1.620.000 1.080.000 2.700.000

   
8. Tindakan Esofagus Kompleks (Eksisi, 
9. Varises) 

1.860.000 1.240.000 3.100.000

   10. Ekstraksi Benda Asing Bronkus 1.860.000 1.240.000 3.100.000
   e.  ONKOLOGI BEDAH KEPALA LEHER  
   1. Frontal Sinusotomi 2.940.000 1.960.000 4.900.000
   2. Frontoetmoidektomi Eksternal 1.620.000 1.080.000 2.700.000
   3. Ekstirpasi Kelenjar Submandibula Total 1.860.000 1.240.000 3.100.000
   4. Maksilektomi Parsial 1.920.000 1.280.000 3.200.000
   5. Parotidektomi Superfisial 2.940.000 1.960.000 4.900.000
   6. Ligasi Arteri Karotis Eksterna 1.620.000 1.080.000 2.700.000
   7. Penutupan Fistel Laring 1.860.000 1.240.000 3.100.000

   
8. Biopsi Neoplasma Trakea dengan 

Endoskopi 
2.940.000 1.960.000 4.900.000

   9. Ekstirpasi Kista Brakial 2.940.000 1.960.000 4.900.000

 
  



36 
 

 
 
NO 

 
JENIS PELAYANAN 

JASA 
SARANA 

(Rp.) 

JASA 
PELAYANAN 

(Rp.) 

TOTAL 
TARIF 
(Rp.) 

   10. Faringotomi 1.620.000 1.080.000 2.700.000 
   11. Glosektomi Parsial / Hemiglosektomi 1.860.000 1.240.000 3.100.000 
   12. Tiroidektomi Total 1.920.000 1.280.000 3.200.000 

   
13. Ekstirpasi Massa Sinonasal dengan 

Pendekatan Endoskopi 2.940.000 1.960.000 4.900.000 

   14. Eksisi Luas Neoplasma Palatum Durum 1.620.000 1.080.000 2.700.000 
   15. Nasofaringektomi 1.860.000 1.240.000 3.100.000 
   16. Reparasi Fistel Esofagus 1.920.000 1.280.000 3.200.000 
   17. Paratiroidektomi Total 1.920.000 1.280.000 3.200.000 
   18. Eksisi Lesi Trakea 2.940.000 1.960.000 4.900.000 
   19. Epiglotiktomi 1.620.000 1.080.000 2.700.000 
   20. Esofagostomi 1.860.000 1.240.000 3.100.000 
   21. Esofagostomi Servikal 2.940.000 1.960.000 4.900.000 
   22. Mandibulektomi Parsial 2.940.000 1.960.000 4.900.000 
   23. Revisi Laringostomi / Repair Stoma 1.620.000 1.080.000 2.700.000 
   24. Glosektomi Radikal 1.860.000 1.240.000 3.100.000 
   25. Mandibulektomi Total 1.920.000 1.280.000 3.200.000 
   26. Diseksi Leher Selektif 2.940.000 1.960.000 4.900.000 
   27. Eksisi Neoplasma Laring dengan Laser 1.860.000 1.240.000 3.100.000 
   28. Ekstirpasi Angiofibroma Nasofaring 1.860.000 1.240.000 3.100.000 
   29. Faringetomi 1.860.000 1.240.000 3.100.000 
   30. Diseksi Leher Radikal Modifikasi 2.940.000 1.960.000 4.900.000 
   31. Glosektomi Total 1.620.000 1.080.000 2.700.000 
   32. Esofagotomi 1/3 Proksimal 1.860.000 1.240.000 3.100.000 
   33. Fistulasasi Trakeoesofagus 1.920.000 1.280.000 3.200.000 
   34. Diseksi Leher Radikal 2.940.000 1.960.000 4.900.000 
   35. Endoscopy Nasofaringektomi 1.620.000 1.080.000 2.700.000 
   36. Reseksi Esofagus 1.860.000 1.240.000 3.100.000 
   37. Maksilektomi Total 2.940.000 1.960.000 4.900.000 
   38. Hemilaringektomi 2.940.000 1.960.000 4.900.000 
   39. Laringektomi Parsial 1.620.000 1.080.000 2.700.000 
   40. Anastomosis Saraf Asesorius Hipoglosus 1.860.000 1.240.000 3.100.000 
   41. Laringektomi Total 1.920.000 1.280.000 3.200.000 
   42. Laringektomi Radikal 2.940.000 1.960.000 4.900.000 
   43. Maksilektomi Radikal 1.620.000 1.080.000 2.700.000 
   f. MAKSILOFASIAL-PLASTIK REKONSTRUKSI    
   1. Rekonstruksi Ala Nasi 1.860.000 1.240.000 3.100.000 
   2. Ritidectomy 1.920.000 1.280.000 3.200.000 
   3. Costal Graft 2.940.000 1.960.000 4.900.000 
   4. Open Septorhinoplasty 1.620.000 1.080.000 2.700.000 
   5. Otoplasti pada Mikrotia 1.860.000 1.240.000 3.100.000 
   6. Reduksi Terbuka Fraktur Maksila 1.920.000 1.280.000 3.200.000 
   7. Rekonstruksi Fraktur Palatum Durum 2.940.000 1.960.000 4.900.000 
   8. Rinoplasti Augmentasi 1.620.000 1.080.000 2.700.000 
   9. Ekstirpasi & Rekonstruksi Silikonoma 1.860.000 1.240.000 3.100.000 
   10. Reposisi Fraktur Os Maksila Le Fort 2 2.940.000 1.960.000 4.900.000 
   11. Reduksi Terbuka Fraktur Malar dan Zigoma 2.940.000 1.960.000 4.900.000 
   12. Reduksi Terbuka Fraktur Mandibula 1.620.000 1.080.000 2.700.000 
   13. Rekonstruksi Fraktur Sympisis Mandibula 1.860.000 1.240.000 3.100.000 
   14. Rinoplasti Revisi 1.920.000 1.280.000 3.200.000 

   15. Fistulektomi Nasolabial/ Nasofaringeal/Oronasal 1.620.000 1.080.000 2.700.000 
   16. Reseksi Hidung 1.860.000 1.240.000 3.100.000 

 
  



37 
 

 
 
NO 

 
JENIS PELAYANAN 

JASA 
SARANA 

(Rp.) 

JASA 
PELAYANAN 

(Rp.) 

TOTAL 
TARIF  
(Rp.) 

   17. Augmentasi Mental 1.920.000 1.280.000 3.200.000 

   18. Aurikulopasti Rekontruksi 2.940.000 1.960.000 4.900.000 

   19. Rekonstruksi Fraktur Condylus 1.620.000 1.080.000 2.700.000 

   20. Rekonstruksi Fraktur Ramus Mandibula 1.860.000 1.240.000 3.100.000 
   21. Rekonstruksi Fraktur Zygoma 1.620.000 1.080.000 2.700.000 

   22. Rinoplasti Rekonstruksi 1.860.000 1.240.000 3.100.000 

   23. Faringoplasti 1.860.000 1.240.000 3.100.000 

   24. Aurikulopasti Mikrotia Tahap 3 1.620.000 1.080.000 2.700.000 

   25. Dakriosistorinostomi (DCR) 1.920.000 1.280.000 3.200.000 

   26. Rekonstruksi Fraktur Orbita/Blow Out 1.620.000 1.080.000 2.700.000 

   27. Rekonstruksi Tripod Fraktur 1.860.000 1.240.000 3.100.000 

   28. Aurikulopasti Mikrotia Tahap 2 1.920.000 1.280.000 3.200.000 

   29. Aurikulopasti Mikrotia Tahap 1 2.940.000 1.960.000 4.900.000 

   30. Rekonstruksi Panfacial Fraktur 1.620.000 1.080.000 2.700.000 
  VI UROLOGI    

   1. Orchidektomi 3.384.600 2.256.400 5.641.000 

   2. Spermatocele 3.384.600 2.256.400 5.641.000 

   3. Open Renal Biopsi 3.384.600 2.256.400 5.641.000 

   4. Ureteroliasis 3.384.600 2.256.400 5.641.000 

   5. Ureterestomi 3.384.600 2.256.400 5.641.000 

   6. Drainage Periureter 3.384.600 2.256.400 5.641.000 

   7. Torsio Testis 3.384.600 2.256.400 5.641.000 

   8. Koreksi Priapsmus 3.384.600 2.256.400 5.641.000 

   9. Vasografi 3.384.600 2.256.400 5.641.000 

   10. Penektomi 3.384.600 2.256.400 5.641.000 

   11. Eksisi Chodee 3.384.600 2.256.400 5.641.000 

   12. Vesicolithotomi (Sectio Alta) 3.384.600 2.256.400 5.641.000 

   13. Vericocele / Palomo 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
 C TINDAKAN MEDIS OPERATIF KELOMPOK III    

  I ANAK    

   1. Atresia Ani 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
  II DIGESTIF    

   1. Eksplorasi Koledukus 3.384.600 2.256.400 5.641.000 

   2. Herniatomi Bilateral (2 sisi) 4.800.000 3.200.000 8.000.000 
   3. Kolesistektomi 3.384.600 2.256.400 5.641.000 

   4. Laparatomi Eksplorasi 3.384.600 2.256.400 5.641.000 

   5. Reseksi Anastomosis 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   6. Transeksi Esofagus 3.384.600 2.256.400 5.641.000 

  III OBGYN/ KEBIDANAN    

   1. Hystrectomy Total 3.384.600 2.256.400 5.641.000 

   2. Laparatomy VC 3.384.600 2.256.400 5.641.000 

   3. Operasi Perineum 3.384.600 2.256.400 5.641.000 

   4. Operasi Tumor Jinak Ovarium 3.384.600 2.256.400 5.641.000 

   5. Reseksi Adenomiosis 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   6. Salpingo Ophorectomy 3.384.600 2.256.400 5.641.000 

   7. Laparascopy Operatif Kebidanan 1.200.000 800.000 2.000.000 

  IV ORTHOPEDI    

   1. CTEV 3.384.600 2.256.400 5.641.000 

   2. Open Reduksi Fraktur Dislokasi 3.384.600 2.256.400 5.641.000 

 
  



38 
 

 
 
NO 

 
JENIS PELAYANAN 

JASA 
SARANA 

(Rp.) 

JASA 
PELAYANAN 

(Rp.) 

TOTAL 
TARIF 
(Rp.) 

  V UROLOGI    

   1. Divertikulektomi 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   2. Enukleasi Kista Ginjal 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   3. Fistula Eterovesika 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   4. Internal Urethrotomi 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   5. Litrotipsi 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   6. Nefropexie 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   7. Nefrostomi Open 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   8. Operasi Peyronie 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   9. Orchidektomi Ligasi Tinggi 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   10. Orchidopexi 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   11. Prostatektomi Retropubik 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   12. PsoasHscht / Boari Flap 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   13. Pyelolithomi 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   14. Pyeloplasty 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   15. Rekonstruksi Blassemeck 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   16. Rekonstruksi Vesika 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   17. Reparasi Fistula Vesika Vagina 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   18. Reseksi Partial Vesika 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   19. Reseksi Urachus 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   20. Sistoplasti Reduksi 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   21. Uretero Sigmoidostomi 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   22. Uretero Ureterostomi 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   23. Ureterocutaneostomi 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   24. Ureterolithoomi 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   25. Urethrektomi 3.384.600 2.256.400 5.641.000 

  VI 
THT KL (TELINGA HIDUNG TENGGOROKAN 
KEPALA LEHER) 

   

  VII VASKULER    

   1. Simpatektomi 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   2. Splenektomi 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   3. Tumor Pembuluh Darah 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   4. Graf Vena 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   5. AV Fistula/ Shunt 3.600.000 2.400.000 6.000.000 
   6. BABCOCK Ekstrasi 1.800.000 1.200.000 3.000.000 
   7. Striping Vena 2.160.000 1.440.000 3.600.000 
   8. Repair Arteri 2.580.000 1.720.000 4.300.000 
   9. Skeleroterapi Varises 2.580.000 1.720.000 4.300.000 
   10. Laser Varises 2.580.000 1.720.000 4.300.000 
  VIII PLASTIK    

   1. Eksisi Hemangioma Kompleks 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   2. Fraktur Maksial / Zygoma 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   3. Kontraktur Kompleks 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   4. Labiopalatoplasti bilateral 3.384.600 2.256.400 5.641.000 

   
5. Rekonstruksi Defek / Kelainan Tubuh 

yang Kompleks 3.384.600 2.256.400 5.641.000 

   6. Rekonstruksi Defek dengan Flap 4.440.000 2.960.000 7.400.000 
   7. Salvaging Operasi Mikro 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   8. Skingraftaing yang Luas 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   9. Uretoplasti 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   10. Pemasangan Arch Barr 1.140.000 760.000 1.900.000 
   11. Pemasangan IDW-IMW 1.140.000 760.000 1.900.000 

 
  



39 
 

 

 
NO 

 
JENIS PELAYANAN 

JASA 
SARANA 

(Rp.) 

JASA 
PELAYANAN 

(Rp.) 

TOTAL 
TARIF 
(Rp.) 

  IX ONKOLOGY    
   1. Amputasi Eksisi Kista Branchigenik 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   2. Eksisi Mamma Aberran 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   3. Hemiglosektomi 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   4. Ismolokbektomi 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   5. Mandibulektomi Marginalis 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   6. Mastektomi Partialis 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   7. Mastektomi Simpleks 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   8. Radikal Mastektomi 4.800.000 3.200.000 8.000.000
   9. Parotidektomi 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   10. Pembedahan Kompartementel 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   11. Salpingo Ophorectomy 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   12. Tirodektomi 6.000.000 4.000.000 10.000.000
 D TINDAKAN MEDIS OPERATIF KHUSUS 
   1. Laparascopi Hernia 6.000.000 4.000.000 10.000.000
   2. Laparascopi Apendiktomi 4.800.000 3.200.000 8.000.000
   3. Laparascopi Koleksistektomi 4.800.000 3.200.000 8.000.000
   4. Hemoroidektomi Stapler 1.860.000 1.240.000 3.100.000
   5. Hemoroidektomi PILA 2.100.000 1.400.000 3.500.000

   
6. Hemoroidektomi Radio Frekuensi/ 

Laser 3.000.000 2.000.000 5.000.000

   7. Hemikolektomi Kanan 6.000.000 4.000.000 10.000.000
   8. Hemikolektomi Kiri 6.000.000 4.000.000 10.000.000
   9. Sigmoidektomi 3.600.000 2.400.000 6.000.000
   10. Lower Anterior Reseksi 7.200.000 4.800.000 12.000.000
   11. Abdomino Peritoneal Reseksi/ Miles 9.000.000 6.000.000 15.000.000
   12. Gastrotomi/ Yeyunostomi Feeding 9.000.000 6.000.000 15.000.000
VI PELAYANAN PERSALINAN 

   1. Partus 
   a. Spontan Fisiologis 474.000 316.000 790.000
   b. Spontan Patologis 676.800 451.200 1.128.000
   2. Manual Plasenta 117.000 78.000 195.000
VII PELAYANAN DARAH 

   1. 1 Kantong Darah Whole Blood 180.000 120.000 300.000 
   2. 1 Kantong Darah Plasma 210.000 140.000 350.000 
   3. 1 Kantong Darah PRC 210.000 140.000 350.000 
   4. 1 Kantong Darah Trombosit 210.000 140.000 350.000 
   5. 1 Kantong Darah Cryo 210.000 140.000 350.000 

VIII 
PERAWATAN JENAZAH / TINDAKAN OTOPSI DI 
LUAR BAHAN 

   1. Pemulasaran Mayat 20.400 13.600 34.000 
   2. Pendinginan di Kulkas / Hari 67.800 45.200 113.000 
   3. Pemulasaran Mayat + Formalin 1.015.200 676.800 1.692.000 
   4. Bedah Mayat (Dokter Forensik Internal) 3.384.600 2.256.400 5.641.000 

   
5. Bedah Mayat (Dokter Forensik 

Eksternal) 1.800.000 1.200.000 3.000.000 

IX PEMAKAIAN MOBIL AMBULANCE 
   1. Dalam Kota ( radius 7 km) 67.800 45.200 113.000 

   
2. Luar kota ditambah setiap 1 km 

(pulang dan pergi) 6.000 4.000 10.000 

X BIAYA PARKIR 
   1. Roda Dua 1.200 800 2.000 
   2. Roda Empat ke atas 3.000 2.000 5.000 
XI BIAYA TINDAKAN SPESIALISTIK 

   1. Inseniminasi Buatan per siklus 3.384.600 2.256.400 5.641.000 
   2. Poliklinik Spesialis (sore hari) 135.600 90.400 226.000 

 



40 
 

 

NO JENIS PELAYANAN 
JASA SARANA 

(Rp.) 

JASA 
PELAYANAN 

(Rp.) 

TOTAL 
TARIF 
(Rp.) 

XII 
BIAYA TINDAKAN SPESIALIS KARDIOLOGI 
(JANTUNG DAN PEMBULUH DARAH)    

   
1. Prosedur Ultrasound pembuluh darah dan 

jantung (Echocardiography) 397.800 265.200 663.000

   2. Prosedur Bubble Test Echocardiography 333.600 222.400 556.000
   3. Prosedur Treadmill stress testing 246.000 164.000 410.000
   4. Prosedur Ankle Brachial Index (ABI) 195.600 130.400 326.000
   5. Ultrasound Pembuluh darah perifer 397.800 265.200 663.000
   6. Ultrasound Arteri Karotis 333.600 222.400 556.000
   7. Holter Monitoring 189.000 126.000 315.000
   8. ABPM Monitoring 189.000 126.000 315.000
   9. 6 minutes walking test 138.000 92.000 230.000
   10. Elektrofisiologik (EP) 2.293.920 1.529.280 3.823.200 

   
11. Angioplasti pembuluh darah koroner dan 

kardiovaskular perkutan lain 2.186.880 1.457.920 3.644.800 
   12. Resusitasi Jantung 551.280 367.520 918.800 
   13. Resusitasi Jantung + Defibrilasi 559.500 373.000 932.500 
   14. Kardioversi 500.100 333.400 833.500 

   
15. Fibrinolitik/trombolitik dengan pengawasan 

kardiovaskular (Pasien ACS) 6.099.960 4.066.640 10.166.600 

   
16. Kardioversi pijat karotis-manuver vagal 

dengan pengawasan ardiovaskular 188.400 125.600 314.000 

   17. Perikardiosintesis/pungsi pericard 4.073.400 2.715.600 6.789.000 
   18. Pemasangan Pacu Jantung Transkutan 699.960 466.640 1.166.600 
   19. Akses Vena Sentral 1.107.720 738.480 1.846.200 
   20. Akses Arteri 1.107.720 738.480 1.846.200

XIII BIAYA TINDAKAN SPESIALIS RAWATAN JIWA  

   1. Kesehatan Jiwa 375.000 250.000 625.000
   2. Visum Et Repartum Psikiatrium 375.000 250.000 625.000
   3. Pemeriksaan NAPZA 375.000 250.000 625.000
   4. Wawancara Psikiatrik 375.000 250.000 625.000
   5. Tes Psikometri MMPI 375.000 250.000 625.000
XIV PEMANFAATAN ASET RSUD    

  1 Sewa Gedung RSUD   

   1. Dengan luas 1 m2 / tahun (tidak 
termasuk listrik) 

  790.000

   2. Sewa ruangan pertemuan per hari 
(kapasitas 100 orang) 

  1.128.000

   3. Sewa ruangan pertemuan per hari 
(kapasitas 25-40 orang) 

  677.000

 
 

BUPATI NIAS, 

ttd        

YAATULO GULO 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN NIAS, 
 

 

SAMSON  PERDAMAIAN  ZAI 
 


